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Då var vi redan framme vid årets sista nummer av Journalen 
och året börjar lida mot sitt slut. Tiden bara rusar fram och det 
händer massor med saker i våra liv och i omvärlden, både bra 
och dåligt! I skrivande stund så är jag precis hemkommen från 
en trevlig helg i Vimmerby för att titta på Novemberkåsan. Kul 
att se att det finns FMCK:are som ger sig på denna kraftfulla 
tävling och en del med väldigt bra resultat. Fantastiskt att se 
hur duktiga ni är ute i endurospåret. Vi lägger ett väldigt bra 
utbildningsår bakom oss där vi lyckats genomföra de flesta av 
våra planerade utbildningar. Vi har under året genomfört alla 
GK Mc med nytt upplägg med allt vad det inneburit.
 Jag vill rikta ett stort tack till alla som gjorde det möjligt.
Vi har under de senaste tre åren nästan fördubblat antalet 
utbildningar som vi genomför. Detta är förstås väldigt 
positivt för FMCK, men det ställer oss också inför stora 
utmaningar. Det kräver mer noggrann planering med när 
utbildningarna genomförs, samtidigt som det blir svårare med tillgången av kursplatser då 
allas verksamheter ökar. 
 Kansliet blir väldigt hårt belastat. Framför allt när flera utbildningar genomförs 
samtidigt och det måste vi se över inför nästa verksamhetsår. Jag arbetar hårt tillsammans 
med våra medarbetare för att förbättra kansliets organisation. Under kommande 
verksamhetsår 2024-2027 kommer vi att lägga stort fokus på att öka antalet instruktörer 
i organisationen. Nyrekryteringen av instruktörer har varit alldeles för låg under många 
år, och det är inte bra. Det är väldigt viktigt att vi hänger med i uppbyggnaden av 
Totalförsvaret så att vi står starka och väl förberedda inför fler och nya uppdrag från våra 
uppdragsgivare. Fördubbla antalet Mc instruktörer! Jag ser att vi behöver fördubbla antalet 
MC instruktörer under de kommande tre åren om vi ska kunna vara med och tillgodose 
våra uppdragsgivare. FMCK:s instruktörsstege är under omarbetning och kommer att 
anpassas efter Försvarsmaktens direktiv och krav inför MC instruktörskursen. 
 
Mc instruktörskurs 2025 – Under 2024 kommer vi att planera för att vi ska genomföra 
en MC instruktörskurs i FMCK:s regi. Kursen kommer att genomföras blockvis för att ni 
inte skall behöva vara borta från arbete och familj i 8 veckor som det annars har varit. Jag 
tror att det här blir en stor fördel för alla som tänker att utbilda sig till MC instruktör. Jag 
räknar med att arbetet med kursupplägget kommer vara klart under Q1 så informationen 
kan komma ut till samtliga kårer i början av Q2.  
 
Fler CMR instruktörer!  – Fler CMR instruktörer kommer vi också vara i stort behov av 
framöver för att vi skall kunna tillgodose våra uppdragsgivare inom det civila försvaret. Det 
här är fortfarande bara i sin linda men vi måste börja agera nu för att inte hamna efter.
Här måste vi tänka framåt och anpassa oss utifrån utvecklingstakten från uppdragsgivarna. 
 
Till sist vill jag tacka alla för verksamhetsåret som varit!  
Och jag önskar er en riktigt god jul och ett gott nytt år!

Hälsningar Fredrik Blomdahl, 
FMCK Rikskårchef

FMCK Journalen nr 4 , 2023
Frivilliga Motorcykelkårens informations- och medlemstidning utkommer med 
4 nummer per år med en upplaga på cirka 4 500 ex. Redaktionen förbehåller sig rätten 
att redigera och förkorta insänt material. Ingen ersättning i form av text/bildrättigheter 
utgår om inte ett skriftligt avtal föreligger. 

Omslagsbild 
Framsida: Novemberkåsan SS10, Camilla Blomdahl

Manusstopp 2024  
Nr 1 manusstopp – 19 februari Nr 2 manusstopp – 20 maj
Nr 3 manusstopp – 2 september Nr 4 manusstopp – 11 november 

Text och bilder skickas till journalen@fmck.se. Skriv med undertexter till  
bilderna och fotografens namn. Ta gärna både stående och liggande bilder.  
TACK för ditt bidrag!
Mer info om inskickat material till FMCK finns på fmck.se under fliken FMCK Journalen.
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Vi har genomfört ett dialogmöte med 
MSB. Givetvis kom våra äskanden för 
2024-2027 upp på dagordningen. MSB 
har ca 100 miljoner kronor att fördela 
mellan alla FFO och ansökningarna 
överskred med råge det beloppet.

FMCK ansökte om att få genomföra 
ett stort antal kurser av olika typ bla 
repetitions- och vinterkurser.  I de båda 

Info från AO9  
Årets kurser har 
genomförts och 
kansliet går nu 
in i en fas då man 
planerar för 2024

fallen satte MSB ner foten. Det blir 
alltså inga repetitions- eller vinterkurser 
nästa år utan allt krut kommer läggas på 
grundkurserna. Vad som händer med våra 
övriga förslag på kurser återkommer vi om 
när MSB har avgivit sitt utlåtande.
Kansliet har skickat ut ett förslag på 
kursdatum för grundkurserna nästa år och 
när dessa är fastslagna kommer dom finnas 
på hemsidan under utbildning.
Trots att jag och kanske även andra tycker 
att det går långsamt med etableringen 
av CMR hos våra avnämare har MSB 
uppfattningen att vi marscherat på bra med 
tanke på den korta period vi arbetat med 
konceptet.
 Den nya avnämarblanketten med 
bifogad information gick ut till våra 
länsstyrelser för ett par månader sedan. Vi 
har för närvarande sex länsstyrelser samt 
MSB som skickat in eller förlängt sitt 
tidigare avtal. 
 
De länsstyrelser som har inskickade 
avnämarblanketter är:
Stockholm, Skåne, Norrbotten, 
Västernorrland, Gotland, MSB Stockholm 
och Örebro.
 Förhandlingar pågår med Kronoberg. 
Örebro har skickat in blankett men inte 
angivit antal. 
 Uppmaningen till våra kårer i dessa län 
är att jobba med rekrytering av lämpliga 
personer för bemanning i respektive 
länsstyrelse. Sökanden från län med 
inskickad avnämarblankett har förtur till 
våra utbildningsplatser.
 Jag kan konstatera att det trots en 
omfattande information bla från FMCK 
råder brister i förståelse för hur en CMR 
ska användas. Dessutom räknar många 
avnämare väldigt lågt i antal när dom 

ansöker om CMR. En CMR ska kunna 
verka inte bara vid kriser utan även vid 
höjd beredskap och krig. Detta kräver 
uthållighet och därmed ett ganska stort 
antal CMR även för ett litet län. När jag 
vid kontakt påpekar detta upplever jag att 
det är något av ett uppvaknade hos en del 
befattningshavare och i en del fall resulterar 
det i att man skriver en ny avnämarblankett 
med ett större antal CMR än i den 
ursprungliga blanketten.
 Om man dessutom väger in att ett 
stort antal av de CMR eller annan personal 
man kan behöva komplettera med vid 
en höjd beredskap eller krig redan är eller 
kommer vara krigsplacerade så inser man 
problemets vidd. Det gäller för våra län att 
via krigsplacering knyta personal till sig.
I samband med dialogmötet med MSB 
framförde jag att vi har stora förhoppningar 
att informationsavdelningen på MSB 
hjälper oss med att föra ut budskapet 
som jag beskrivit ovan till våra avnämare. 
Vi uppfattar att trycket mot avnämarna 
blir betydligt större om MSB står 
för informationen jämfört med att 
informationen kommer från FMCK. Men 
det är viktigt att komma ihåg att MSB inte 
kan “kommendera” en länsstyrelse till att 
utföra en åtgärd. Varje länsstyrelse tar sina 
egna beslut.
 Västra Götaland har genomfört 
en undersökning där man tillfrågat 
kommunerna i länet om deras samarbete 
med FFO. Främst då genom FRG. Många 
kommuner har startat ett samarbete medan 
andra är i ett uppstartläge. För vår del kan 
man sammanfatta enkäten med att något 
av det viktigaste man ansöker att få hjälp 
med är transporter av olika slag, evakuering 
och stabstjänst.  Alltså några av våra 
specialområden. Vi är alltså efterfrågade.
 Som CMR kan du söka till en 
FRG om ditt län inte har någon 
inskickad avnämarblankett. Vi har bett 
civilförsvarsförbundet gå ut till alla aktiva 
FRG och informera om vad CMR är och 
kan användas till.
 Om du är intresserad av att gå med i en 
FRG så kontaktar du din kommun. Alla 
kommuner har inte en FRG ännu men 
väldigt många har eller är på väg att starta 
upp en FRG.
 
Som ni vet har frågan om hur våra CMR 
ska förses med motorcyklar under tjänst 
i fredstid varit ett problem som bollats 
fram och tillbaka. Från början var det sagt 
att respektive avnämare skulle hantera 
frågan men det uppdagades snart att det 

RIKSKÅRSTYRELSEN
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inte var så enkelt att lösa som man kanske 
trott. Det fick, i en del fall, följden att 
våra avnämare “skrämdes bort” när man 
insåg de ekonomiska konsekvenser det 
skulle innebära att köpa in ett stort antal 
motorcyklar.
 FMCK och våra CMR, som egentligen 
inte har som uppgift att lösa frågan, insåg 
att något måste göras. Så nu finns det ett 
stort antal lösningar framtagna varav någon 
borde passa vår avnämare.

1: Avnämaren hyr in motorcyklar från en 
lokal motorcykelhandlare om en sådan 
finns på orten.

2: Avnämaren leasar fördelaktigt 
fullutrustade Yamaha T7 från Yamaha 
via långtidskontrakt.

3: Avnämaren lånar motorcyklar från 
FMCK kansli i Skövde vid tjänstgöring 
mot en driftkostnad.

4: Avnämaren hyr in motorcykel och 
personlig utrustning från sina CMR.

5: Avnämaren köper in egna motorcyklar. 
Nya eller begagnade.

Med dessa förslag till lösningar anser vi 
frågan om försörjning av motorcyklar 
till CMR under fredstid är löst för våra 
avnämare.
 Det är viktigt att betona att i de fall 
där en CMR hyr ut sin motorcykel till en 
avnämare sker detta på frivilligbasis. Vilket 
betyder att en avnämare inte kan kräva att 
en CMR skall hyra ut mc och personlig 
utrustning. Dels kan motorcykeln vara 
olämplig för ändamålet eller så vill en CMR 
helt enkelt inte hyra ut sin motorcykel och/
eller personliga utrustning av något skäl.
 Då åligger det avnämaren att lösa 
frågan på annat sätt. Tex genom de förslag 
som vi angivit ovan.

Vi undersöker möjligheten att köpa in ett 
par motorcyklar med lägre sitthöjd till de 
CMR elever som tycker att T7 är lite för 
hög. Förhoppningsvis är frågan löst när ni 
läser detta.
 Vid stämman 2024 kommer jag lämna 
som ledamot i riksstyrelsen. Valberedningen 
kommer arbeta med att hitta en ersättare. 
Har ni någon i er kår som brinner för civil 
samverkan och vill jobba med att fortsätta 
utveckla CMR inom FMCK så hör av er 
till valberedningen.

Tack för alla insatser ni gjort under 2023.
God Jul och Gott Nytt År! 
 

Patrik Montgomery

Detta skrivs i den mörkaste november 
och en dag när det inte ens finns hopp 
om en liten solglimt.
 När Ni får tidningen i postlådan är 
förhoppningsvis julklappar inköpta till 
fyra barnbarn och menyn för familjens 
julbord planerad… julskinka, Janssons, 
sillsallad o basilikasill... köttbullar, 
blomkålsgratäng och skumtomtar!

På FMCK Rikskansli ser vi däremot inget 
(november)mörker, hoppets stjärna lyser 
starkt just nu. Efter mycket tänk, sökande 
efter lämplig programvara, studiebesök hos 
Bilkåren i Stockholm och ännu mera tänk 
är vi nu äntligen på G med ett modernt 
program för vår utbildningsadministration.
Konsekvensen av detta blir att vi även 
byter medlemsregister. Medlemshantering 
och utbildningsadministration kommer 
att hanteras och samköras i arcMember av 
kanslipersonalen.
 Vi tar små steg framåt i ett nytt 
medlemsregister men det finns en hel del 
att strukturera upp för att få detta så bra 
som möjligt för alla, kårer som rikskansli!
 Kårchefer har fått en första 
informationen och vi tar tacksamt emot 
frågor, idéer och önskemål. 
 Hör av Er till vår supportmail – 
support@fmck.se                  
 
När vi känner oss redo att bryta med 
MyClub kommer vi även att behöva jobba 
oss in på en ny hemsida. Där är vi inte 
riktigt än men tankarna finns redan på 
strukturen hos vår duktiga kommunikatör. 
Mer info om detta kommer!

Ja, då är det snart  
Jul igen...!

 
För en bättre allmän planering och struktur 
börjar vi nu också arbeta med ett sk årshjul.
I detta årshjul får vi på Rikskansliet en 
tydlig överblick över hur våra kurser är 
planerade och hur mycket arbetstid som 
läggs före och efter kurs, en hjälp för både 
administration och verkstad.
 Själv ”knåpar” jag, som test, med ett 
årshjul för vår Riksstämma – lång planering 
och mycket ”fix” innan själva stämman 
genomförs, men också en hel del efterarbete 
även här. Fördelen är att stämman planeras 
på liknande sätt varje år.
 
Även om arbetstrycket nu är stort är vi ett 
gott ”gäng” på Rikskansliet. Vi sliter vårt 
hår ibland men vi skrattar minst lika ofta! 
 I drygt tre år har jag varit med i 
FMCK-organisationen och tänker nog 
kämpa på ett tag till. Mitt motto har värkt 
fram under dessa år och jag har kopierat det 
från vår egen Kung Carl Gustaf XVI – 
 För FMCK i tiden!
 
God Jul och Gott Nytt År!
 

Liz Andersson,  
Kontorschef / Förbundsekonom

FMCK Värmland
I oktober arrangerades årets kårmästerskap på  
Åsen-banan utanför Karlstad. Konceptet för  
tävlingen var att köra två varv med minsta  
möjliga tidsdifferens. Man skulle således  
köra jämnt och strategiskt snarare än fortast möjligt. 

Toppstriden var oerhört jämn men segrande ur  
striden gick Mattias Eriksson, tätt följd av  
Peter Björk och Micke Olsson.  
 
Väl kämpat samtliga deltagare!

Text och bild: Axel Rönquist
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Vår web-shop är ju i gång numera men kundbesöken 
borde öka för att vi ska kunna utveckla den än mer. Ni som 
önskat profilkläder och övriga artiklar, hoppas ni besökt 
shopen och tittar er omkring och kanske köper något. Har ni 
önskemål eller idéer, mejla kansliet. Kanske är det fler som är 
intresserade av samma saker så vi kan förbättra utbudet och 
servicen. Länk till shopen hittas under fliken FMCK Webshop 
på FMCK:s hemsida.

Information och rekrytering är en av FMCK:s viktigaste 
uppgifter. Den civila delen CMR ökar och förhoppningsvis får 
fler och fler myndigheter upp ögonen för ordonnanser och skriver 
avtal.

För militära ordonnanser har ansökningarna börjat lugna ner 
sig och det är viktigt att vi håller kontakt med de som väntar på 
utbildning. Ta gärna med dem på något som passar, kanske kan 
man aktivera dem med mek-kvällar eller andra kåraktiviteter.

Det finns material för rekrytering och vi lägger upp det 
allteftersom i filarkivet. Ni kan också mejla med frågor och behov.

Mc-mässan januari 2024 blir i Älvsjö. FMCK kommer att ha 
en rejäl monter ihop med Bilkåren. Dessutom vill arrangören 
ha hjälp av oss vid inomhusbanans provkörning av el-hojar. Det 
blir ytterligare ett jättebra tillfälle att visa oss och informera om 
FMCK:s verksamhet. 

Kontakter har tagits med FMCK Stockholm och FMCK 
Roslagen-Södertörn för att bemanna montern och hjälpa till med 
banan. Finns det fler närliggande kårer som vill medverka får ni 
gärna ta kontakt med mig eller kansliet. 
  
Senare i vår kommer det eventuellt att bli en fortsättning på 
Start2Ride men inget är beslutat om vår medverkan ännu så vi får 
återkomma om det.

Ha det gott och en skön vinter önskas till er alla.  
Ao2 /Bim

Ja, det är verkligen inte ett arbetsområde i riksstyrelsen som 
gjort något särskilt väsen av sig på många år. Det innefattar 
trafiksäkerhet. Vi är två som delar på detta viktiga arbetsområde. 
Denna mandatperiod är det Suzanne Zotterman som också är 
Stf på utbildning och Anna Gunnarsson som också är Stf Civil 
samverkan. Trafiksäkerhet ingår i alla våra kurser där vi kör 
fordon men utöver det har trafiksäkerhet som ämne fått väldigt 
lite fokus. Det här skulle vi vilja ändra på. 
 Har kårer ute i landet trafiksäkerhetsarrangemang? Jobbar 
ni med trafiksäkerhet på något sätt. Dela i så fall gärna med er 
till Journalen med några bilder och text. Eller om ni inte har 
tillräckligt för Journalen – skriv en rad till Anna eller mig och tala 
om att ni haft ett evenemang. 
 
Finns det medlemmar ute i kårerna som är intresserade av 
trafiksäkerhet, som tycker att det är viktigt och skulle vilja 
jobba med det i en arbetsgrupp inom riksstyrelsen? Hör i så 
fall av er till Anna eller mig på mejl. suzanne.zotterman@fmck.se 
eller anna.gunnarsson@fmck.se
 Information om arbetsområde trafiksäkerhet finns på 
hemsidan och i Handbok kap 8 Trafiksäkerhet som finns bland 
Filer på Myclub.

Hälsningar AO8

Info från AO2  
Så vad har hänt inom mitt 
ansvarsområde sedan sist?

Info från AO8  
Vad är Arbetsområde 8 (AO8)?

”Vår web-shop är ju 
i gång numera men 
kundbesöken borde 
öka för att vi ska 
kunna utveckla  
den än mer”

Info från AO4 
Rapport från  
AO4 

Som ny i styrelsen finns 
det mycket att sätta sig in 
i. Även fast det underlättar 
med allt arbete jag utfört i 
Kommunikationsgruppen 
så är det ändå en hel del 
att ta in då man får ett nytt 
arbetsområde.

Mitt arbete gäller AO4 Avtal, det kanske inte låter så upphetsande 
men det är ändå en väldigt viktig del, speciellt nu sedan vi håller 
på att rusta upp försvaret av hela samhället.
 För de som inte känner till det är mitt ansvarsområde att stöt-
ta och utbilda kårernas avtalshandläggare. Jämte detta är jag även 
en av två faddrar till kårerna i MRS.
 Arbetet som pågår nu inför kommande år är att ta fram 
underlag för EGO avtal inom kårerna samt riksorganisationen. 
Allt för att tillgodose behoven för den organisation som ska verka 
i kris och krig.
 Då mitt arbete ska vara klart vid årsskiftet i sin första del 
kommer jag återkomma i kvartal 1 till alla avtalshandläggare ute i 
kårerna.
 För er i region syd hör gärna av er om support eller represen-
tation vid någon sammankomst.
 Jag är alltid nåbar på kjell.birnbach@fmck.se  
Hör gärna av er med frågor och funderingar.

Kjell Birnbach, AO4, Avtal
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Under året har FMCK levererat femtiotalet nya MC-
ordonnanser till Hemvärnet och en drös andra 
vidareutbildade människor till totalförsvaret som helhet. 
Det närmar sig slutet på året och vi utvärderar genomförd 
utbildningsverksamhet. Materielvårdskurser, Ungdoms- 
kurs 2, Repetitionskurs för MC-instruktörer (Logistik- och 
motorskolan) och GK MC är del av de kurser som genomförts. 
Vi har fått in utvärderingar från instruktörer och elever på 
kurser, handböcker och annan verksamhet vad gäller AO3. 
Det är värdefullt. Vi tar oss an dessa.  

AO3 tillsammans med utbildningshandläggare Veronica 
håller i skrivande stund på att sätta så mycket av nästa års 
instruktörsbemanning som möjligt. Veronica har gjort ett 
storartat jobb med att skapa struktur och vara ute i god tid med 
att få in bemanningsunderlag. 
 Det som närmast hägrar är Grundkurs MC vinter, tre på rad, 
som även i år kommer bedrivas i Älvdalen. Personligen hoppas 
jag på riktig vinter med kyla och snö upp till armhålorna. För er 
som ska vara elever på någon av dem kommer vi instruktörer att 

Info från AO3  
Arbetsområde 3 Utbildning 
(minus CMR) – AO3

Info från AO7 
Här kommer en liten rapport från eder utsända på UK2
Tisdag-onsdag var jag på plats vid Kråk och årets UK2. 

Sju motiverade elever åkte omkring på sina mopeder. Artiga och trevliga unga människor som mötte 
upp. Lite halvtaskigt väder men det stoppade dom inte – i ur å skur ska man kunna verka som ordon-
nans. Dom var lite motvilliga till att sluta vid 20.30 efter tisdagskvällens körpass, men instruktörerna 
visste att dom skulle behöva energin till nästa dag. Onsdag hade dom lite marscherade strax efter 
frukost, sen skulle det stjärnorienteras. En av eleverna hade lite större kunskap om orientering än vad 
instruktören hade så han fick en liten dask på fingrarna. Även detta moment klarades med bravur. 
Sen hade min tid runnit ut, efter lunch blev det hemåkning för min del. 
 Det som är glädjande är att se dessa ungdomar kasta sig över den kunskap som instruktörer delger. 
Tillsammans kan vi försöka få till även en UK1 nästa år. Vore väldigt trevligt med en full UK1:a och 
senare på året en full UK2:a. Om vi är rädda om dessa elever och kan erbjuda en stegring av utbild-
ning så kanske vi har blivande instruktörer i dem. Eller i alla fall blivande FMCKare. Kanske just din 
parkamrat som ordonnans också, dessa ungdomar är trots allt våran framtid. 
 Tack för att jag fick vara med dessa dagar. Jörgen, Jocke, Harry & August. Vilket härligt engage-
mang ni har och förmedlar. 

Tack för mej! Stefan Lundin, AO7, Ungdom

göra vårt bästa för att ni ska komma därifrån med en ännu större 
kärlek till både 258an, dess kapacitet och vintermiljö. 
 Vilka kurser som är planerade för 2024 hittar du på 
hemsidan. Ta en titt där. 

Ha ett fint slut på året. 
Nu laddar vi om för nästa år! 

Lennart Rönnholm, Suzanne Zotterman  
(skrev) AO3 – utbildning
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RIKSKÅRSTYRELSEN

När det gäller ekonomi så ser jag inte att det utvecklas särskilt 
mycket, mer än att vi följer fastställd budget som det ser ut. 
Materielsystem och ”mc ny” finns inte så mycket att säga om, 
vi sitter inte med i den innersta kretsen vid framtagning av den 
så vi får väldigt lite information, men det kommer väl tids nog.

Däremot tänkte jag ta upp ett par andra saker så här i den trista 
månaden november.
 Jag har ju varit i gröna kläder i över 50 år och följt utvecklingen 
runt om i världen. Jag måste tillstå att så oroligt och kass som det 
är nu var det länge sedan det var, inte ens under det kalla kriget var 
det så orolig i vårt närområde som nu. Därför vill jag uppmana alla 
medlemmar i FMCK att se över hur ni själva har det med er egen 
beredskap på hemmaplan.
 Jag vet att det gått ut i information att vi ska ha ett underhåll 

med vatten och mat m.m. för ett antal dagar. Jag skulle vilja säga att 
vi/du bör tänka lite längre tidsmässigt för att kunna överleva på ett 
bra sätt om det skulle ske något som ingen av oss önskar. Då menar 
jag inte bara att det skall ske ett väpnat övergrepp utan det kan ju 
vara störningar i vår infrastruktur som gör det jobbigt att få tag på 
olika saker. Vi lever ju i en känslig omgivning och går inte mot en 
väderperiod där vi klarar oss utan värme...
 
Till sist vill jag ta upp att vi går ju mot en tid med högtider som 
värnar om varandra, med det sagt så önskar jag er alla en God Jul 
och ett Gott Nytt År.
 Ta till vara på den tid som är kvar av året att vara snälla mot 
de nära och kära och alla övriga så kanske det blir en (h)julklapp 
till er.

Börje Samuelsson,  
Hedersledamot, Styrelseledamot Ao 6 & Ao 10

Info från AO6 Ekonomi och AO10 Materielsystem 

Styrelsen har bestämt att varje AO skall bidraga till journalen.  
Detta kan man ju göra om det finns något intressant att skriva om.

Jag har ansvaret för:

Vecka 44 gick UK2 av 
stapeln på Kråks skjut-
fält utanför Karlsborg
Det är höstlovsvecka och på Kråks skjutfält utanför Karlsborg sveper 
kalla vindar in från Vättern och enstaka snöflingor dalar ner från 
himlen. Det är stjärnorientering på schemat och eleverna far fram  
och tillbaka, likt en stjärna, över området. 

UK2-elever på Kråk.

Ett par ungdomar svänger in med sina 
mopeder på gården framför verkstaden, 
en av dem är blöt från topp till tå efter 
möte med en vattenpöl – eller “passering 
av vattenhinder”. Med målmedvetna 
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Efter genomförd  
kurs ska du
• Framföra moped oavsett väglag och 

terräng, och passagerare
• Anpassa körning efter trafiksituation 

och särskilda risker
• Genomföra fordonsorientering
• Ta emot och lämna skriftliga och 

muntliga meddelanden
• Genomföra enklare rekognoseringar
• Vara vägvisare
• Verka ensam eller i par under längre 

tid (dagar)
• Genomföra daglig tillsyn, kontroll före 

körning

På den här platsen skulle de göra en 
skissritning.

Eddie Boström från Uppsala. Eleverna får lära sig lämna både muntliga och skriftliga meddelanden. Foto: Jocke Bergman.

Gruppfoto: Övre raden från vänster: Jocke Bergman, Jörgen Zackariasson, Johan Gused, 
Eddie Boström, Edwin Eriksson Cirek, August Löwenmark, Harry Olsson
Nedre raden från vänster: Zofia Ogrodowzyk, Vincent Cederberg, Love Brodén
Foto: Jenny Björkman

Jag möter Eddie Boström från Uppsala 
på platsen där uppgiften är att göra en 
7S-rapport.
 – Det var min ungdomsledare som 
tipsade mig om den här kursen. Jag tycker 
att ordonnanskörning är jävligt kul, och 
har man inte kört ordonnanskörning 
så är den här kursen oerhört lärorik. 
Man får lära sig att hantera fordon, göra 
avlämningar och lära sig att läsa karta. Så 
det är kul.

Han och kamraten Love Brodén 
hoppar på sina mopeder och kör vidare 
över fälten, det börjar skymma men de 
kommer inte sluta köra innan de har 
fullgjort sitt uppdrag. Det är så det är, att 
vara ordonnans.

Text: Teres Holst

och droppande steg går de in till 
instruktör Jocke Bergman i staben för att 
rapportera vad de iakttagit på angiven 
koordinat. Efter överlämningen får de nya 
koordinater och ger sig genast i kast med 
kartan för att lista ut vart de ska den här 
gången. Jag stoppar dem för att höra hur 
det kommer sig att de valt att spendera sitt 
höstlov på ett blåsigt fält i Skaraborg.
 – Jag valde det här för att jag vill 
utveckla min körförmåga och träffa nya 
människor, säger Vincent Cederberg från 
Nässjö. Zofia Ogrodowzyk från Arvika vill 
också utveckla sig som förare och testa på 
hur det är att vara ordonnans.
 – Vi har lärt oss allmänna grunder 
för ordonnanstjänst och värdegrunden i 
Försvarsmakten, säger hon.
 – Sen är det bara allmänt roligt att vara 
ute och göra nåt roligt, säger Vincent med 
ett skratt.

Nu är det femte dagen på utbildningen 
och dags att sätta allt de lärt sig på 
prov. Förutom att de bara har karta och 
kompass till hjälp för att ta sig till de 
olika stationerna ska de bland annat även 
kunna göra en skissritning, en 7S-rapport 
och både muntligt och skriftligt lämna 
meddelanden.
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UTBILDNINGAR

2024 års utbildningar  
börjar närma sig... 
...och vi jobbar för fullt med att man ska kunna anmäla sig digitalt framöver.
Ni som anmäler er till GK MC vinter vill vi påminna om att redan nu titta på era 
förarbevis så giltighetstiden sträcker sig över kurstillfället.
 
Ni som har gått GK MC 2023 bör också ha fått ett giltigt förarbevis.
Har ni inte det så kontakta er utbildningsgrupp så snart som möjligt.
Här ifrån Rikskansliet går en rapport iväg till respektive utbildningsgrupp när vi 
fått in materialet efter avslutad kurs. Utbildningsgruppen utfärdar förarbeviset 
som ni sen ska få.
 Administrationen kring detta både för Rikskansliet och utbildningsgrupperna 
har ibland tagit lite tid av olika anledningar. Eftersom vi inte vet när ni får 
förarbeviset så är det viktigt att ni själva har lite koll på att ni får detta!
 En liten påminnelse då det är lätt att glömma bort och det kan vara lite svårt 
att få fram korten på kort varsel.
Nu ser vi fram mot ett roligt kursår 2024!
Veronica, utbildningsadministratör 

Civila utbildningar 
Vi planerar att genomföra fyra stycken CMR-utbildningar 2024, två under 
våren och två under hösten. Vi har ännu inga datum, men vi lägger ut dem  
på hemsidan så fort det är klart.

Kurs ID Typ Kurs Kursplats Kursdatum
5706:1 GU GK MC VINTER 1 ÄLVDALEN 2024-02-03 – 02-10
5706:2 GU GK MC VINTER 2 ÄLVDALEN 2024-02-10 – 02-17
5706:3 GU GK MC VINTER 3 ÄLVDALEN 2024-02-17 – 02-23
5702:2 GU GK MC 1 KUNGSÄNGEN 2024-06-01 – 06-15
5729 IU MC INSTR OMF SKILLINGARYD 2024-06-24 – 06-28
5702:3 GU GK MC 2 KRÅK 2024-07-13 – 07-27
5710 KU GK TRF POST SKÖVDE 2024-07-20 – 07-27
5702:4 GU GK MC 3 EKSJÖ 2024-08-17 – 08-31
5712 IU IKT MC EKSJÖ 2024-08-25 – 09-07
5702:1 GU GK MC 4 EKSJÖ 2024-08-31 – 09-14
5701 FU FK MC EKSJÖ 2024-09-21 – 09-28
5711 KU GK MEK SKÖVDE 2024-10-12 – 10-19
5724 KU FK MEK SKÖVDE 2024-10-19 – 10-26
5725 RU RU MEK SKÖVDE 2024-10-31 – 11-03
5718 IU IK KC 2024-11-02 – 11-09
5716:1 KU MVK MC MRN ESO
5716:2 KU MVK MC MRM ESO
5716:3 KU MVK MC MRV ESO
5716:4 KU MVK MC MRS ESO
5713 IU IKT MC ORD MRV ESO

     

Militära utbildningar 2024

MC Mässan 
är tillbaka i 
JANUARI 2024!  
 
Lägg datumen på minnet:  
26, 27 och 28 januari 2024. 
Stockholmsmässan i Älvsjö.
En efterlängtad mässa
MC-Mässan har förmågan att samla alla 
som gillar livet på tvåhjulingar. Hit kommer 
mc-veteranerna, enduroentusiasterna och 
det strävsamma paret som kört tusentals 
mil tillsammans på en touringhoj.
 Mässan lockar också tonåringen som 
äntligen ska få uppleva friheten av att köra 
moped och välkomnar dig som vill spara tid 
och pengar genom att pendla till jobbet på 
en scooter istället för att ta bilen eller tåget.
 Det är många av oss som längtar till MC-
Mässan. Är du lika redo som vi är?

Säsongen börjar med MC-Mässan
MC-Mässan förbereder dig inför den nya 
säsongen. Du får alla nyheter och aktiviteter 
tillsammans med andra entusiaster. Våren 
kommer snart med alla äventyr på vägarna 
och i naturen.
  
Stora varumärken och nya utmanare
På MC-Mässan träffar du de stora och 
kända varumärkena. Spana in nyheterna 
i montrarna och passa på att ställa dina 
frågor.
 MC-Mässan är också platsen där du 
möter nya idéer och tekniska lösningar. 
Du är bland de första att få utforska nya 
motorcyklar och tillbehör.

Roliga aktiviteter och skön avkoppling
På mässan finns scener med spännande 
föredrag, aktiviteter, tävlingar och 
uppvisningar. Det finns stor variation i 
utbudet och något för alla.
 
Du kan också njuta av god mat och dryck i 
någon av mässans restauranger och barer. 
Koppla gärna av en stund med nya och 
gamla bekantskaper.
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Totalt 24 st skulle utbildas till förarbevis under hösten på Mc 810 
(BMW). Kursen började som vanligt med att vi rekade en lång-
marsch som detta år skulle gå ner till Skillingaryd, via blandade små 
och större vägar, den första veckan.
 Den riktiga långmarschen med soldaterna sker senare runt 
vecka 45, så för att hinna med och planera/kontrollera vägar samt 
kontroller brukar vi starta med detta.

Måndag vecka 39 inleddes med en presentation av både kursled-
ning samt soldaterna. Kursledningen detta år bestod av KursCh 
Fredrik Holmgren (Log S). Mc-Instr Adam Pihl (Log S ) samt 
oss 3 Mc-Instr ifrån FMCK – Kent Dahlberg (Strängnäs), Johan 
Josefsson (Skövde) och Jan Petersson (Norrköping). Därefter fick 
soldaterna tilldelad varsin Mc som de sedan skulle använda under 
hela utbildningen, som började med att leda BMW:n en slinga ut-
anför Mc garaget med varierat underlag som asfalt/gräs, stenkanter 
och igenom en pall. Soldaterna fick även prova på att lägga omkull 
motorcykeln för att därefter lyfta upp den igen på rätt sätt! BWN:n 
väger ju runt 230 kg så att baxa upp den kräver en viss teknik då 
den av många upplevs som en riktig best. Tur att det finns hårda 
packväskor på 810:an då några ”poffar” emellanåt. Det kallas för 
POFF när man faller omkull med motorcykeln, hamnar den då 
lite högre upp så då blir den iaf lite lättare att baxa upp igen. Sedan 
löpte veckorna på med blandad körning på körplan samt träning 
inför hög/lågfartsprovet inne på östra leden (sandfältet) där alla 
även fick göra bromsprov i varierande hastigheter på både grus/as-
falt. Däremellan hämtade vi dom en och en för att ha körlektioner 
ute på stan med en Mc-Instr och en soldat per körlektion. Alla fick 
även prova på att skjutsa en passagerare med olika moment inlagda 
som broms på grus/asfalt och en s.k besvärlig passagerare som 
gjorde diverse krumbukter och sidokast bak på Mc:n för att känna 
på hur en skräckslagen eller rädd passagerare ofta kan göra vid en 
eventuell paniksituation! Undertecknad fick åka med Alexander 
Holm (Log S) som fick uppleva hur det är att ha en passagerare 
med panikattack bakom sig (jättekul) fast han var helt slut efter 
körslingan då jag både stod upp och hängde åt höger/vänster om 
vartannat, jobbigt att parera sa han helt utmattad!

MC-utbildning på T2
Vecka 38 samlades vi åter på T2 inför årets McUtb av 
de värnpliktiga som uttagits till trafiksoldater, samt 
några som mc-ordonnanser på mönstringen.

Vecka 43 blev det sedan dags för uppkörningar med alla soldaterna 
runt Skövde-trakten med ett antal genomförda omprov, därefter var 
alla godkända. Vecka 45 då var det äntligen dags för långmarschen 
ner till Skillingaryd via ett antal kontrollpunkter på vägen dit!
 Vi lämnade Skövde på måndagen vid lunchhugget efter att alla 
fått varsin dygnsportion, sedan körde soldaterna stridsparvis till 
lägret. Tisdagen ägnades åt körning stridsparvis till uppgifter som 
bestod av b.la annat vägrek, kontroll av broar, bygdegårdar, skissrit-
ning mm i ösregn hela dagen.

Onsdagen tankade vi och körde därefter upp på E4:an i en häftig 
kolonn i fullständigt ösregn norrut mot Vaggeryd där vi körde 
av och samlades under tak för nya order. Stridsparvis skickades 
soldaterna vidare mot Rökstenen i Östergötland där lunch intogs 
samt ett mekmoment genomfördes. Nya kartor utdelades och alla 
for vidare norrut där både Kvarns skjutfält och Askersund passera-
des, via Undenäs tillbaka till Skövde för tvätt/spolning av mc  innan 
tapto på kvällen. Då hade vi alla rundat HELA Vättern.

Dagen efter (torsdagen) genomfördes särskild tillsyn av alla mo-
torcyklar som använts under kursen och inför nästa veckas övningar 
som kommer att bestå av lotsning samt olika ordonnansövningar 
på två täter. Enkelt att jobba här på T2 i Skövde när vi får sånt stöd/
hjälp av b.la annat Mc-förarnas befäl då olika problem/behov dyker 
upp under utbildningens gång! Den här hösten vet vi iaf att våra 
gamla regnställ ifrån 60-talet funkar och håller tätt i Skövdes härliga 
regnperioder! (Grundvattnet börjar vid ytan på gräset eller?)

 
Pennritare Janne Pee

MC-instruktörerna Johan 
Josefsson, Janne Pee och Kent 
Dahlberg från FMCK.

POFF POFF!Det kallas för POFF när man faller omkull med motorcykeln.

Mekmoment vid Rökstenen i Östergötland under långmarschen.
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HEDERSLEDAMÖTER

Vi är nio hedersledamöter: Börje 
Samuelsson, Christer Forssén, Christer 
Wallin, Jan Lundström, Kent Dahlberg, 
Royne Eriksson, Sven-Erik Asplund, 
Thomas Engevall och Björn Holgersson. 
Sju av oss fick möjligheten att träffas i 
Skövde. Jan och Thomas kunde tyvärr inte 
komma den här gången.

Årets träff inleddes på FMCK Kansli 
och förråd i Skultorp. Dels för att alla skulle 
få se lokalerna, dels träffa kanslipersonalen, 

som till stora delar är nya i gänget. 
Väl innanför dörren träffar vi på en av 
oss, Sven-Erik Asplund, i full fart med 
utbildning av FMCK-mekaniker. Ett glatt 
gäng med fingrarna i slutfasen av kursen 
och iordningställande av ett antal 258:or, 
som behövt lite mer skruvjobb än vanligt 
underhåll. Förutom kanslipersonalen var 
även Fredrik Blomdahl på plats.

Efter rundvandring i lokalerna 
höll Fredrik och Glenn Andersson, 

Hedersledamöter träffades  
i Skövde 2023-10-20-22
Så lyckades vi till slut få en höstträff med hedersledamöterna till stånd. Bakgrunden är att vi bara träffas 
på riksstämmorna och vi har känt att det är för lite. Dels vill vi lära känna varandra bättre men också, om 
möjligt, bidra till kårens verksamhet med våra erfarenheter och kunnande.

kanslichef, genomgång av nuvarande 
och kommande verksamheter. Tog inte 
lång stund förrän alla i rummet var 
glatt engagerade i diskussionerna som 
uppstod. Fredrik undrade dessutom om 
vi kan hjälpa till med förberedelserna 
inför det kommande 100-årsjubiléet, 
närmare bestämt med dokumentationen 
av de 100 åren. Det beslöts att vi bygger 
vidare på det som presenterats inför 
75-årsjubiléet. Sammankallande för jobbet 
är Royne Eriksson. Till att börja med 
ska vi nyttja det som skrivits i FMCK- 
Journalen. Så småningom kommer vi 
att ge oss på verksamhetsberättelser och 
riksstyrelseprotokoll.  Björn Holgersson 
åtar sig att hjälpa till med Journalen till att 
börja med.

Inkvarteringen under helgen skedde 
hos Pensionat Klåvasten, en bit norr om 
Skövde. Gunilla och Anders hälsade oss 
varmt välkomna. Där åt vi också aftonens 
middag. Som vanligt, när FMCK-folk 
träffas, ägnades kvällen åt mycket och 
hjärtligt prat om allt mellan himmel och 
jord innan vi kröp till kojs i sköna sängar.

Lördagen hälsade oss välkomna med 
årets första riktiga höststorm. Ett oväder 
som drabbade stora delar av Sverige. Efter 
god frukost omgruppering till Forsvik 
och Forsvik Bruks museum, där vi togs 
emot av vår värdinna och guide, Maria 
Lindevall. Sven-Erik och Börje hade inte 
möjlighet att hänga på under lördags- och 
söndagsturerna.

Brukets historia finns dokumenterad 
sedan början av 1400-talet då en kvarn 
inledde verksamheten på platsen. Den 
industriella hanteringen pågick ända fram 
till 1999. Då hade platsen sett såväl sågverk, 
hammarsmedja, stångjärnverk, gjuteri, 
träsliperi med pappersmasse-tillverkning, 

Forsen är grunden till allt på platsen. Den gav från början kraft till kvarnen på 600-talet,  
medeltiden. Den har genom förbättringar under åren stått för grundbulten till all 
verksamhet ända fram till slutet av nittonhundratalet. Den intilliggande Göta kanal, 
med den äldsta slussen just i Forsvik, förenklade i mitten av 1800-talet logistiken till 
och från platsen.
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Längre fram i historien fick vi se exempel på vad AGA bland  
annat stod för.

Maria visar en modell över Forsvik. Stora delar av den gamla 
bebyggelsen finns kvar än i dag.

Vår guide, Hasse tar oss med på resan Gustaf Dalén gjorde. En  
person som enligt skolläraren var obildbar, så det var lika bra att han 
stannade kvar hemma i Stenstorp och tog hand om föräldragården.

Det glada gäng som kunde vara med under hela helgen
Fr.v. Royne Eriksson, Kent Dahlberg, Christer Wallin, Björn  
Holgersson och Christer Forssén.

mekanisk verkstad och skeppsvarv. I de industrilokaler som finns 
kvar på platsen i dag, återfinns, förutom museum, ett antal mindre 
företag av olika slag. Månne något av dem utvecklas till större 
verksamheter framöver?

Lunch i Karlsborg innan vi inställde oss på Karlsborgs fästning, 
där vi fick ta del av den tidiga verksamheten på ett direkt sätt 
genom guiden Sture Karlssons ledning med rundvandring inne 
i fästningens vindlande gångar och ute i stormen. Väl tillbaka på 
fästningsmuseet återfick vi kropps-värmen med hjälp av hembakade 
bullar och kaffe serverat av Nadja Eriksson, museichefen. 

Den guidade turen fortsatte, nu inne på muséet, vars inriktning 
är att redovisa varför fästningen byggdes och de enheter som funnits 
och finns på fästningen. Från början till dagens SOG (Särskilda 
operations-gruppen).  Tid gavs också att själv närmare titta på 
utställningarna. Värt att notera är att muséet stängde inte förrän vi 
tittat klart, en god stund efter ordinarie stängningstid.

Efter en synnerligen blåsig och kylig dag var det skönt att komma 
tillbaka till pensionatet. Vid kvällens middag fick vi sällskap vid 
bordet av Fredrik, Glenn och vår värd på stället, Anders. Vid  
middagen kungjorde vi också att:

NÄSTA HÖSTTRÄFF FÖR HEDERSLEDAMÖTERNA  
ÄGER RUM 30/8 – 1/9 2024 I KARLSKRONA.

Allt i akt och mening att vara tidigt ute för våra hedersledamöters 
skull och så att hänsyn kan tas inför FMCK planering för 2024, sa 
vi till rikskårchef och kanslichef med glimten i ögat. 

Söndag morgon kom med betydligt lugnare väder. Efter god 
frukost transport till Stenstorp och Dalénmuseet där vi togs emot 
av Hasse Elmström, guide och entusiast.

Muséet är inte stort men synnerligen innehållsrikt. Med den 
väl underbyggda beskrivning av Stenstorps historia och Gustaf 
Daléns liv och leverne vi delgavs, fick alla ett antal aha-upplevelser. 
Att det dessutom visar sig att en hel del av hans tidiga uppfinningar 

återfinns i en mängd andra tillämpningar, än de var avsedda till 
från början, gör honom inte mindre ”stor” i svensk industrihistoria. 
Eller som Hasse uttryckte det: Den ende från Stenstorp som fått 
Nobelpriset. 

Vår träff avslutades med lunch hos Maggie på restaurang 
Fyrvaktaren intill muséet. En trevlig bekantskap. Väl förnöjda med 
den gångna helgen skildes vi åt och vände näsan mot respektive 
hemort.

Tack till Liz och Börje som hjälpt oss med diverse kontakter, 
bokning och inte minst lokalkännedom. En hjälp som satte 
guldkant på vår träff. Sist men inte minst vill vi tacka vår kära 
motorcykelkår, som lät oss ordna den här träffen.

Väl mött på nästa riksstämma.
Vid pennan/Björn
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ÅRETS BILDÅRETS BILD20232023

Bild : Lennart Rönnholm, FMCK  
Roslagen-Södertörn. Bilder från 
Älvdalen.

Foto: Arne Gunnarsson, 
FMCK Helsingborg.

Foto: Dick Frisenholt, 
FMCK Västerås. Skickar 
en fin bild tagen i 
Eksjö när vi varmkörde 
258:orna inför 
mörkerkörning.



FMCK NR 4. 2023   15

Här finner du alla  
nominerade till tävlingen  
ÅRETS BILD 2023

Senare i år kommer du att kunna rösta på dina favoriter på 
våra sociala medier, vinnaren kommer att presenteras  
i början på nästa år.
Till dess få du njuta av de vackra bilderna från  
FMCKs verksamhet runtom i landet.

Fortsättning på nästa sida

Foto: Jocke Bergman, FMCK Eksjö.

Foto: Kim Grev, FMCK Värmland.  
En bild från Älvdalen 2023.
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Foto: Oscar Eklund.

Foto: Jenny Ejderfelt. En bild från  
årets Defense Camp på Marma. 
Modell: August Löwenmark

Foto: Anders Almkvist FMCK Uppsala
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Foto: Erik Olsson, FMCK Umeå Två av 
mina kamrater i det svaga kvällsljuset. 
Skymningen i fjällvärlden är sagolikt 
vackert.

Foto: Magnus Jönsson, FMCK Malmö. 
Foto från en skarp insats där vi bistod 
polisen vid ett personeftersök i 
skogsterräng. Efter ett rejält pass över 
stock och sten blir man lite sliten.

Foto: Henrik Andreasson, FMCK Göteborg. 
Skickar en bild ifrån sista dagen från Mc 
Grundutbildning 35-36 (sista kursen) i 
Eksjö.  Övning i att ta vattenhinder och 
sedan starta en dränkt Mc 258.
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Det är inte så vanligt att hemvärnet i Skå-
ne får förfrågan om att hjälpa polisen vid 
eftersök. Som tur är har jag en förstående 
arbetsgivare som tyckte att det var självklart 
att jag skulle få ledigt för att hjälpa till trots 
kort varsel. Många som är med i hemvärnet 
gör det för att man vill göra en insats för 
samhället. Det var inte utan att pulsen gick 
upp då jag gav mig iväg.
 Att hemvärnet är en fungerande orga-
nisation märktes direkt då vi redan efter 
20 minuter var beredda att ge oss iväg. Då 
hade vi redan hunnit skriva in oss och fått 
en första nulägesbeskrivning. Väl på plats 
delades vi in i olika grupper som fick ansvar 
för att söka igenom olika sektorer. 
 Utmaningen med eftersök av äldre som 
är dementa är att det är svårt att veta hur de 
tänker. Om de är friska i kroppen kan de ta 
sig långa sträckor och vara väldigt målmed-
vetna. Det är inte heller säkert att de ger sig 
tillkänna då de kan vara väldigt misstänk-

MC-ordonnans och 
CMR deltog vid  
eftersök i Ängelholm
Sista dagen i augusti fick 48:e Hemvärnsbataljonen order att stödja 
polisen i Nordvästra Skåne vid eftersök av en dement 85-årig man  
som varit försvunnen sedan dagen innan. 28 soldater, hundar, en 
mc-ordonnans och en frivillig CMR deltog. Mannen hittades efter 
några timmar medtagen men talbar ca 500 meter från sitt boende 
sittande på baksidan av en transformatorstation. 

Genomgång i mindre eftersöksgrupper

Polisens insatschef och militärens insats-
chef planerar eftersöket.

En nöjd CMR och mc-ordonnans efter 
insatsen.

samma i olika situationer. 
 Mitt uppdrag blev att undersöka ett 
tips om att mannen hade synts i de södra 
delarna av Ängelholm gåendes söderut. 
Tipset var två timmar gammalt så det var 
inte säkert att han fanns kvar i området. 
Om nu tipset stämde över huvud taget. 
Jag började med att fundera på hur långt 
en äldre man hinner gå på två timmar 
och sökte av de större vägarna söderut. Jag 
undersökte sedan det industriområde där 
tipsaren hade sett mannen. I Helsingborg 
hade vi för några år sedan en utbildning 
med polisen i eftersök. Det var av stort 
värde att veta hur polisen arbetar i dessa 
situationer.
 Efter en stund fick vi hjälp av Maria 
Juul, CMR, som på eget initiativ tog sig till 
eftersöket. Hon blev väl omhändertagen av 
polisen och fick i uppdrag att undersöka ett 
annat tips som kommit in. Någon tyckte 
att man sett mannen norr om Ängelholm 

på väg mot Hallandsåsen. 
 Jag får körersättning till och från insat-
sen, kör med kronans motorcykel, får mat 
och ersättning för att jag tagit ledigt från 
jobbet. Maria körde på egen motorcykel, 
med egen försäkring utan vare sig körersätt-
ning eller ersättning för att hon tagit ledigt 
från jobbet. Som tur var bjöd hemvärnet 
även Maria på mat. Jag hoppas att FMCK 
arbetar för att CMR ska kunna vara med 
vid insatser på samma villkor som oss 
mc-ordonnanser.
 Då jag körde tillbaka för vård och 
återställning började regnet att ösa ner. Jag 
tänkte vilken tur att mannen hittades innan 
regnet började. Trots att jag var genomblöt 
och att jag missat kickoffen med mitt ordi-
narie arbete så kände jag mig mycket nöjd 
med dagens insats.
 

Arne Gunnarsson 
mc-ordonnans 4812

”Jag började med att 
fundera på hur långt 
en äldre man hinner 
gå på två timmar och 
sökte av de större 
vägarna söderut”
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Fyra st. körsugna ordonnanser från Norrrköpingskåren (Petter 
Swartz, Fredrik Landers, Lukas Åhs, Per Arvehell fd Nilsson) samt 
2 st ifrån Linköpingskåren dök upp runt 9 hugget på morgonen! 
Linköpingsgrabbarna Rickard Karlsson och Alfred Karlsson kom 
på sina Husqvarnor då dom kört de runt 5 mil till vår kårlokal på 
hojarna direkt.
 Efter tankning och diverse kickande kom hela kolonnen iväg 
mot Sörsjön exakt vid planerad tid kl 1000 (bra jobbat av alla), 
ingen akademisk kvart där inte! Färden gick via asfalt och mest 
grusvägar runt 3 mil upp till övningsplatsen.
 Där bullades det upp med grill/gasolkök samt diverse god-
saker som hamburgare/korv med mera samtidigt som alla förare 
fick kartblad (fotostatade) utdelade inför de olika uppdragen som 
väntade under dagen. Efter att alla hittat ”en kompis” så skickades 
ordonnanserna åt olika håll med uppgifter att lösa parvis. När alla 
sex skickats iväg så tände Hasse och jag grillen och började grilla 
både korv och hambisar så det fanns klart då ordonnanserna rullade 
in efter sina utförda uppdrag.

Varje körning låg på runt 14-18km enkel väg, det kollades dam-
mar och mättes på broar samt kollades stabsplatser med vänd-
platser, flygskydd mm. Efter varje uppdrag så var det två ivriga 
grillkockar som förhörde ordonnanserna om var/när/hur/vad de 
sett (och lite mer). En ”nyfiken” ordonnans är en bra ordonnans, då 
man ser väldigt mycket i SLS på sina körningar fram och tillbaka. 

Orienteringsövning  
i Sörsjön med omnejd
Söndagen 29/10–23 körde några ordonnanser en 
rek/kartorientering med 258:orna i norra delen 
av Östergötlands Län. Vi möttes vid kårlokalen 
i Norrköping (gamla F13), på morgonen för att 
därefter ta oss med en kolonnkörning upp till 
Sörsjöns fritidsområde (parkeringen).

Cheferna brukar uppskatta att dom ibland kan få lite extrainfo från 
”verkligheten” därute då dom oftast inte hinner med att reka själva! 
Det hittades även en bro som var utdömd enligt skyltar på platsen.
 Det åts grillade hambisar och korv, det fikades och dracks 
varm choklad mellan körningarna. Gott att få lite varmt i kroppen 
emellanåt! Vi höll ut till runt 1530 hugget innan vi avbröt och 
rullade tillbaka mot F13 och kårlokalen för tillsyn efter körning och 
tankning igen. Vädret var iaf med oss hela dagen fast SMHI hotat 
med regn på eftermiddagen, mulet och 5-6 plusgrader i slutet av 
oktober är helt okej. Att jag fick en extra passagerare i bussen, då vi 
hade en havererad 258:a som bogserades från sista uppdraget med 
trasig woodruffkil på tändsidan, förgyller ju bara dagen lite extra. 
Det har vi nog ”glömt” snart eller hur (Karlsson?) Den lastades på 
”skamsläpet” för transport tillbaka då den inte ville fara hem för 
egen maskin igen. Dom är ju lite nyckfulla ibland dom där.
Vill här återigen tacka alla som genomförde denna orienteringsdag 
med ett extra tack till vår (gamle) Hasse Carlsson som hjälpte till 
med kökstjänsten under dagen!

Bakom pennan Janne Pee

Alfred Karlsson och Rikard Karlsson Linköping.
Per Arvehell, LAfred Karlsson, Rikard Karlsson 
och Petter Swarz.

Ivriga att komma iväg
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CMR-rekrytering  
i Norrköping
I FMCK Norrköping har vi etablerat kontakt med kommunen som vill komma igång med 
CMR resurser. Som ett led i vår rekrytering har vi deltagit tillsammans med flera andra frivilliga 
organisationer en dag under beredskapsveckan, där Norrköping kommun bjöd in oss att infomera 
om FMCK vid stadsbiblioteket. Undertecknad tillsammans med de två övriga ordonnanserna 
Richard Hedlund och Fredrik Jardmark har under dagen pitchat CMR och svarat på frågor från 
flera intresserade besökare. Vi har även startat en facebook grupp ”FMCK Norrköping – CMR” 
och nästa planerade aktivitet är en CMR-informationskväll med målsättning att rekrytera nya 
medlemmar för att genomföra GK kommande år.

Per Arvehell, FMCK Norrköping

Richard och Fredrik.

”Undertecknad 
tillsammans med 

de två övriga 
ordonnanserna 

Richard Hedlund och 
Fredrik Jardmark 
har under dagen 
pitchat CMR och 

svarat på frågor från 
flera intresserade 

besökare”
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FMCK Jämtland deltog på Försvarsmakten 
dag den 23-09-23 på Optands flygfält (Fält 
26) som arrangerades av I 21 Västernorr-
lands regemente med Jämtlands fältjägarkår 
och Fältjägargruppen/ Hemvärnet med 
Norra militärregionen. 

Det var en mycket välbesökt tillställ-
ning, denna fina höstdag, med ca 10.000 
besökare.

Förutom uppvisning av oss i FMCK 

genomfördes bl a flyguppvisning med 
JAS 39 Gripen och Transportflygplanet 
TP 84 Hercules samt ett framförande av 
Livgardets dragonmusikkår med beridna 
högvakten. 

Hemvärnet, I 21 och Försvarsmaktens 
hundtjänstenhet deltog med ett stort infor-
mationstält med rekryteringsaktiviteter och 
information om organisationerna. 

Det erbjöds bandvagnsåkning för 

små och stora barn samt ansiktsmålning. 
Försvarsindustrin i form av BAE Systems 
Hägglunds, Saab och FMV fanns på plats 
och Svenska Lottakåren bjöd på ärtsoppa.

 Andra medverkande var till exempel 
Fortifikationsverket, Östersunds flygklubb, 
Röda Korset, Östersunds kommun samt 
Veteranerna och hela dagen var det öppet 
hus på militärmuseet Teknikland.

Text: Örjan Loo. Foto: Thomas Brink

Försvarsmaktens dag



22   FMCK NR 4. 2023

MC 255 och MC 257 kommer nog en del ihåg från 
70- och 80-talet, två Jawor som FMCK hade som 
kårcykel under ett par år. När så förbundstekniker 
Tomas sitter och tittar på alternativ till Yamaha Té-
néré, (som trots lågsadel och hundben är för hög för 
folk på den kortare sidan på våra CMR-utbildningar) 
hittar Jawa RVM 500 är det lite som en kul grej han 
visar den för Stefan Lundin.  Stefan hakar på och 
kontaktar Kim Mortensen på Charlottendals MC i 
Åsbro som är generalagent för Jawa i Sverige (och 
endast en av två återförsäljare i landet). 

– Inga problem, svarar Kim, jag kontaktar fabriken i Tjeckien. 
Det är bakgrunden till att det i slutet på september kom en 

splitterny Jawa RVM 500 till FMCKs Rikskansli i Skultorp, i 
samband med en testkörning fick vi även låna en hoj från Two 
Smoking Barrel i Skara. 

Motorcykeln har en sportig men robust design; Den har en 

näbbliknande framskärm, ett högt främre visir (justerbart), ett 
högt styre, sportiga handkåpor med integrerade krockbågar, delade 
säten och pakethållare. För extra skydd under terrängkörning har 
den också en hasplatta i botten, och köpare kan välja väskor och en 
toppbox också. 

 Jawa RVM 500 har en 1 479 mm lång hjulbas och sadelhöjden 
är 820 mm i standardutförande. Den har en bränsletank på 20 liter 
och torrvikt är 206 kg. Cykeln har trådekrade hjul, en 19-tum-
senhet fram och en 17-tumsenhet bak. Bromssystemet består av 
dubbla 300 mm skivor fram och en 240 mm skiva bak. 

 Motorcykeln drivs av en Euro 5-kompatibel, vätskekyld, 
parallelltwin-motor på 471 cc, som har en toppeffekt på 44,2 hk 
(vid 8 500 varv/min) och ett maximalt vridmoment på 44 Nm (vid 
7 000 varv/min). Den är kopplad till en smidig 6-växlad växellåda, 
som hjälper till att driva motorcykeln till en officiell topphastighet 
på 150 km/h.

Uppmaningen från fabriken i Tjeckien var att testköra den, och 
som vi kört den!

Är Jawa på väg 
tillbaka till FMCK?

Tack till Charlottendals MC och Two Smoking Barrel för lånet av hojarna.”MCn är mycket lättkörd och enkel att hantera” –  Johan
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”En fin motorkaraktär  
och bra respons genom 

registret. Väldigt lättkörd. 
Upplevdes väldigt behaglig på 

både grus och asfalt” 
– Jonas

Precis när tidningen går till tryck 
får vi OK från MSB att köpa in två 
motorcyklar. Charlottensdals MC 
som är specialister på sidovagnar 
kommer även ta fram ett monte-
ringskit (typgodkänt från fabrik) 
för Husqvarnaskidor vilket vi 
tycker är väldigt spännande!

”Bra komfort med nästan inga vibrationer” – Fredrik
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Michelin 
Anakee Wild 
50/50Motor 4-stroke water cooled

Cylinder 2

Borr- och  
slaglängd (mm)

67 x 66,8

CCM (cm3) 471

Kompression 10,7:1

Maximal power HK 44,2

Vridmoment  
(Nm/r x min-1)

40,5 / 6500

Starter system Elektrisk

Växellåda 6

Hjulavstånd (mm) 1479

Sitt- höjd (mm) 820 standard,  
lågsadel 800,  
extra länkage 770

Tank kapacitet (L) 20

Reserv – tank (L) 2

Hjul – Fram (” ) 2,50 x 19″

Bak – hjul (”) 4,25 x 17″

Däck – fram (”) 110/80-19″

Däck – Bak (”) 150/70-17″

Fjäder vandring – 
fram (mm)

195

fjäder vandring – 
Bak (mm)

85

Frambroms (mm) Skivbroms / 2X298

Bakbroms (mm) Bromstrumma /  
Diameter 240

Torr vikt (kg) 206

Max hastighet 
(km/h)

150

Jawa  
RVM 500

Mycket exakt styrning
MICHELIN Radial-X Technology används 
för första gången i ett Michelindäck med 
mönsterklackar och skapar stabilitet och 
komfort vid körning på väg.
 
Lång hållbarhet
Det optimerade mönsterdjupet och nya 
gummiblandningen säkerställer att detta 
däck håller länge.

Motståndskraftig mot skador
Den förstärkta radial-stommen gör detta 
däck extremt motståndskraftigt mot 
skador,

Originalutrustning
Electric Motion:  Etrek 
SWM:  RS 125 
Fantic:  CABALLERO RALLY / ENDURO XE 51

GK MEK
2023-10-14 – 2023-10-21

Kurschef Sven-Erik Asplund (längst till vänster) och instruktör  
Jonas Larsson (längst till höger) med elever.
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Glenn Andersson FMCK
Skön sadel. Bra vridmoment och väghållning.
Avskärmad och släckt belysning. ABS på asfalt, framhjulsåkning. Kallt 
om händerna +2°

339 MC-ordonnans
Skön att köra, bra vridmoment

333 Kronqvist
Skön att köra. Stabil på lite större väg. Grusväg går bra om den är 
packad. Rullgrus ostabil och känns otrygg. Dålig sadel vid längre tur.

334 Öhrlund
Bekväm, bra ruta. Bra stående, crossväxla ok. Snål. Bra hasplåt. Fjäd-
ring ok i skogen. Svagt bottenvrid – lätt motorstopp. Mycket känsliga 
plastkåpor. Hyfsat lätt att lyfta vid marksyn.
Saknar yttertemp och värmehandtag.

Tomas
Bekväm att köra, både asfalt och grus. Trevlig motor.
Byte av däck till Michelin anakee wild

Anders Jansson TVK Mark
Mycket trevlig hoj. God balans. Relativt låg. Bra komfort med nästan 
inga vibrationer. Skaplig fjädring i grunden. 
Kan mycket väl fylla Försvarsmaktens behov.

Bim
Fint väder efter en regndag – torrt. Ca 3 mil.
Lågfart – snäll, mjuk motor. Kan puttra fram utan ryck.
Kurvig asfalt 50-90 km/h – följer fint, kvickstyrd.
Motorväg 100 km/h – ska varvas för att få upp fart, håller sedan fint 
trots hård motvind. Börjar lätt “vandra” – däck?
Grusväg med lösgrus – pålitlig.
Bra sittkomfort, kan säkert bli kompis med Jawan.

Sofia Nordenmark CMR
Bra sänkningsalternativ. Bra och kort avstånd till styret. Lättmanöv-
rerad och lättsvängd. Lättkörd på samtliga underlag. God väghållning 
vid nedläggning i kurvor. Gott grepp för skorna utan gummit på 

fotpinnarna. Lite högvarvad (min ovana). För långt stöd när sänkt 
– vältrisk. Välbalanserad vid krypkörning. Vibrationer i handtag/
fotpinnar uppstår endast vid höga varvtal. Bekväm att köra även vid 
ojämnt underlag. Enkel att växla även stående. Saknar handvärme. 
Bekväm sadel (testade den låga). Rekommenderar varmt Jawan som 
CMR-alternativ!

Jonas Larsson FMCK Falun
En trevlig maskin med en bra och stabil balans i varierande hastighet 
(låg – hög). En fin motorkaraktär och bra respons genom registret. Väl-
digt lättkörd. Upplevdes väldigt behaglig på både grus och asfalt. Hade 
ej möjlighet till prov i terrängen.

Stefan Lundin CMR Instruktör
Instämmer i samtliga kommentarer. Lättkörd, enkel. Smidig och stabil 
även med passagerare. Ser fram emot vintereditionen.

Kent Dahlberg MC-instruktör
För ljus display i mörker (regn). För låg i originalutförande. Konstigt  
vx? i förhållande till motor. Svajar om man inte kör aktivt. Saknar 
handtagsvärmare. Frambroms svag, tog långt in efter 1 mils landsväg-
skörning.

Janne Pee MC-instruktör
Varvtal motor ? förhållande vxl (högt/lågt?) Mycket varv på motorn 
innan något händer framåt! Väldigt låg sittställning. Avgaslimpan lågt 
placerad. 

Johan Josefsson MC-instruktör
Vädret +4° med snö i luften. MCn är mycket lättkörd och enkel att 
hantera. Märks att det är 500cc, behöver gärna ligga över 3000rpm. I 
100 km/h varvar den cirka 5000rpm men släpper man ner till 80–90 
km/h rullar det på smidigt. Nuvarande däck “bullrar” lite på asfalt, 
men en adventurehoj ska ha sådana däck.

Johan Strand MC-ordonnans 3.led
Lättkörd, trevlig hoj. Kändes stabil på grusväg. Smidig och rolig på 
kurvig asfaltväg också. Känns som den skulle vara bra till långkörning 
då den har lite vibrationer i styre och sadel vid normala varvtal.

Våra fjorton (14!) förare som har testat Jawan...
...fick i uppdrag att skriva några ord efter sina rundor i en loggbok.  
Här kan du läsa vad de hade att säga. 

Kontrollbesiktning av MC 258
Det finns sedan 2021 ett stående undantag från slutsiffermetoden för motorcyklar, terrängmotorfordon, motorred-
skap klass II och släpfordon. Ingen hemställan eller andra åtgärder behövs. 

FFS 2021:2 9 kap Periodiskt återkommande kontrollbesiktning av fordon
2 § Fordon som är registrerade i det militära fordonsregistret och som är tillverkade för särskilda militära ändamål ska 
kontrollbesiktigas senast tolv månader efter att fordonet första gången togs i bruk. Därefter ska fordonet besiktigas 
senast fjorton månader efter den föregående besiktningen.
Undantaget upphör vid ägarbyte av fordonet.
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Har du svårt att hitta julklappar till alla nära och kära? Här är tips 
på både hårda och mjuka paket som passar hela tjocka släkten.
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TIPS

Prepper 
Var inte rädd – var förberedd!
Prepper är sällskapsspelet som  
sätter din beredskap på prov!  
För två till fyra spelare  
från 10 år.
www.generalprepper.se

Ridge wallet
Ridge wallet är en slimmad,  
minimalistisk, RFID-blockerande  
plånbok gjord av premiummaterial. Ridge 
erbjuder mer än 30 olika färger och stilar och 
livstidsgaranti. Perfekt att stoppa i MC-stället! 
www.ridge.com

Balaclava Macna
Håll knoppen varm i vinter! En bra och flexibel balaclava 
från Macna som kan användas året runt. Väldigt smidig 
passform som tar minimal plats under hjälmen med 
vindskydd för bröst och hals. 
www.xlmoto.se

Julklappstips
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Tipsa mig!
Det är här det brukar komma lite små tips i varje nummer 
av FMCK Journalen. Är du gammal i gården kan du säkert 
redan sånt som tas upp här. Men det händer att jag stöter 
på folk på 258:an som missat knepen. Därför brukar jag 
dela med mig av dem här. 

Har du nåt bra knep? Skicka in det på en gång. Alla 
bidrag är värdefulla Har du tur hamnar du på ”smarta-
knep-toppen”. Ju bättre tips desto mer poäng. 

Mejla till mig på: lennart.ronnholm@fmck.se  
Knepen ska i första hand vara kopplade till 258:an eller 
mc-ordonnanstjänsten.

– av Lennart Rönnholm

Vintertips –  
stödet på skida
Ibland när man kör på vintern så kan det 
hända att man behöver ställa ifrån sig 
sin mc i snön. Eftersom foten på stödet är 
liten så sjunker stödet ner i snön om det 
inte är packad snö.

Ett knep man kan ta till då är att hänga loss 
fjädern på vänster skida och släppa ner den. 
Därefter lutar man hojen lite åt höger sida 
och fäller ut stödet. Sen lutar man tillbaka 
hojen mot stödet.  
 Har du gjort rätt nu så hamnar stödet 
på skidan och då sjunker det inte ner i snön. 
Lutningen kan bli lite mindre än vanligt men 
det löser man om det behövs med att sparka 
undan lite snö under skidan.

Ullpläd Gotland
Kryp upp i soffan och värm dig 
med en pläd av 100% borstad 
gotlandsull från Klippan Yllefabrik.  
www.nordicnest.se

Wacaco Pipamoka 
Bärbar vakuumkaffebryggare och termosmugg
Wacaco Pipamoka är det enklaste sättet att njuta av  
en kopp kaffe oavsett var du befinner dig. Pipamokas 
vakuumbryggningsmetod är konstruerad så att du  
kan brygga en välsmakande kopp kaffe på endast ett  
par minuter!
www.cremashop.se
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FMCK Malmö testar 
MC-touring
Vi har pratat om det i flera år, att ordna touring för våra medlemmar. Vad begreppet innebär var vi nog 
ganska överens om, men sen kräver det ju att någon tar tag i det och faktiskt planerar något. För oss 
betyder ”touring” att man på civil mc åker på en resa ihop med vänner och kollegor. Resan kan vara kort 
eller lång och ska innehålla något intressant. Många gånger kan målet vara både vägen och destinationen,  
i synnerhet om man kör mc.

Våren 2023 kom det ett förslag från vår medlem Magnus Jönsson. 
Han hade börjat planera för att åka ner till Harz nationalpark i 
Tyskland med sin grabb på passagerarsätet. Lite för att prova på 
att planera och genomföra en mc-resa som sträckte sig över ett par 
dagar. Resultatet av den resan i början av maj månad gav modet 
att erbjuda mer eller mindre samma resa till kollegorna i FMCK 
Malmö.
 Då detta är första gången som FMCK Malmö anordnar något 
liknande och där vi dessutom åker utomlands gick vi ut försiktigt 
med att hålla oss till minst fem och max tio deltagare. Vi fick även 
kåren att sponsra en mindre del då vi räknar detta som en kårge-
mensam verksamhet i syfte att främja medlemmars engagemang i 
föreningen och träning i att bli bättre mc-förare.
 
Vi blev totalt sex personer på fem mc som anmälde oss. Vi hade 
väl hoppats på något fler deltagare men allt skedde med ganska 

kort varsel och datumen låg utanför de vanligaste semesterveckor-
na.
 Starten på resan innebar att vi en torsdagskväll i augusti åkte 
med nattfärja från Trelleborg till Travemünde. Morgonen därpå 
påbörjade vi transporten ner mot Harz nationalpark. Vi inledde 
med autobahn men gick ganska snart över på mindre landsvägar i 
det som en gång var Östtyskland.
 Små byar med hus som för tankarna till tiden före andra 
världskriget, eller där åren under järnridån gjort att tiden stannat, 
passerades i strid ström. Magnus hade planerat in stopp med 
bensträckare, sevärdheter och mat under dagen. Vi stannade och åt 
lunch vid en tidigare östtysk gränsstation i Marienborn, längs Au-
tobahn 2 eller Europaväg 30 som leder till Berlin. Under det kalla 
kriget fick resenärer från det dekadenta väst sina pass och fordon 
kontrollerade innan de tilläts fortsätta färden mot Berlin. Den-
na station är en av många som fanns under det kalla kriget och 

FMCK MALMÖ

Rammelsberg – gruvgång.

Hela gänget i gruvan i Rammelsberg.Parkerat på färjan från Trelleborg.

Före detta Östtysk gränsstation.
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platser var delmål som gjorde denna resa riktigt trevlig.
 På söndagen började vi så smått resan hemåt. Slutmålet för da-
gen var ett hotell som låg några timmars körning från vårt slutmål 
i Rostock där vi skulle ta färjan till Trelleborg på måndagseftermid-
dagen. Det gällde ju att inte missa den. Färjan nådde Trelleborg 
vid 21-tiden på kvällen och efter kramkalas på bildäck bröt gänget 
upp och var och en åkte hem till sitt. Totalt landade jag själv på 
nästan exakt 120 mil dörr till dörr.
 Är nu detta något som vi tänker fortsätta med? Frågar vi årets 
deltagare så blir svaret ett rungande JA! Vi hade några fantastiska 
dagar tillsammans. Att på detta sätt lära känna varandra bättre och 
uppleva saker ihop även utan gröna kläder var mycket trevligt.
Flera av våra kollegor i FMCK Malmö som inte hade möjlighet 
att vara med på resan följde oss på sociala medier och är nu också 
sugna på att komma ut på touring.
Inför nästa år så har vi några idéer som vi funderar kring och 
med lite tur så kanske det till och med blir mer än bara en resa att 
kunna välja utifrån.
 
Deltagare på denna resa var Magnus, Anders med sambo Helena, 
Krister, Daniel och Christian. Reseledare var Magnus Jönsson och vid 
pennan Christian Ternblad.
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har räddats från rivning för att som museum påminna nutidens 
människor om en tid då ingen litade på någon.
 Totalt avverkades ungefär 40 mil innan vi nådde Harz och den 
gamla kurorten Shierke där vi hyrt ett hus via Airbnb. 
Airbnb innebär självhushåll. Med gemensamma krafter och idéer 
inhandlades frukost och kvällsmat de kommande dagarna. Blev 
mycket trevligt att tillsammans lösa detta på bästa sätt. Huset vi 
hyrt var gammalt men väldigt fint renoverat och alla hade eget 
sovrum.
 
Första kvällen gick vi ut i byn och hittade krogen Zum Holzfäller 
där man såklart kunde få sig en riktig wienerschnitzel och god öl.
 Harz naturreservat ligger kring en bergskedja cirka 40 mil ner 
i Tyskland. En stor del av naturreservatet är granskog och där har 
granbarkborren gått hårt åt träden. Då naturreservat även innebär 
att naturen ska lämnas att sköta sig själv har man inte kunnat göra 
mycket åt problemet. Bergskedja innebär fantastisk utsikt, slingriga 
småvägar och nästan fler motorcyklister än vad vänsterhanden 
orkar med att hälsa på. Vägstandarden på tyska vägar är generellt 
hög. Strålande väder gjorde två dagars mc-körning och sightseeing 
till en fröjd. Den världsarvsklassade gruvan Rammelsberg, ett 
mc-café på 800 m.ö.h, en stor dammanläggning och flera utsikts-

Vårt boende i Schierke, Harz Naturreservat  
Saxen-Anhalt, Wernigerode-Sachsen-Anhalt.

Wienerschnizel.

Oberharz am Brocken – dammanläggning utsiktsplats upplevelsecenter.
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Uppmaning från valberedningen  
Valberedningens arbete har nu börjat med att sätta ihop ett förslag på Riksstyrelse 
inför nästa års stämma. Har ni någon på kåren som är engagerad och brinner för 
FMCK?
 
Ta chansen att vara med och påverka arbetet och utvecklingen av verksamheten på Riksnivå. Gör gärna en inventering 
på kåren, kanske det finns någon som är intresserad men behöver lite motivation. Kanske var det länge sedan din kår var 
representerad i Riksstyrelsen, då är det dags.

Just nu söker vi någon som vill jobba med område 
• AO 9, Civil Samverkan.

Om intresse finns för något annat arbetsområde så hör gärna av er ändå.
Skicka era förslag till  valberedning@fmck.se 
Har ni frågor går det bra att ringa, tel.nr finns på hemsidan under kontakt, valberedningen.
Hälsningar, Valberedningen

Christer Forssén  072 - 160 69 46 (sammankallande)
Jonas Enbom  070 - 246 60 68 
Oscar Eklund  076 – 044 65 75
Magnus Nordbäck  070 – 731 13 70
via e-mail: valberedning@fmck.se
 
Hälsningar,  Valberedningen FMCK riks

AO område: Ledamot idag:
Ja/nej  
till val

Föreslagen  
person, FMCK kår Val:

Tillfrågad utav: 
(FMCK Kår)

Valberedningens 
förslag

C AO3  
Utbildning

Lennart Rönnholm Val 2 år

Vice rikskårchef Lennart Rönnholm Val 1 år

Ledamot 
AO2         
Info/ rekrytering

Bim Kaataja Ja Val 2 år

Ledamot 
AO5 Tävling 
AO7 Ungdom

Stefan Lundin Ja Val 2 år

Ledamot   
AO6 Ekonomi  
AO10 Mtrl system fordon

Börje Samuelsson Ja Val 2 år

Ledamot   
AO9  
Civil Samverkan

Patrik Montgomery Nej Val 2 år

Val på 1 år Idag  
– Godkänd

Ja/nej  
till  val

Idag  
– Lekmanna

Ja/nej  
till val

Föreslagna 
personer

Valberedning-
ens förslag

Revisor Clas Nicklasson Stefan Westergren Ja

Revisor 
suppleant

Malin Johansson Magnus Kallebäck Nej

VALBEREDNINGEN

valberedning@fmck.se

** Samt en Valberedning med 4 st personer på 1 år som väljs på stämman.

Men VIKTIGT är att DU först frågar den person du tänkt föreslå om han/hon är villig till val i 
riksstyrelsen, sedan kontaktar du någon i valberedningen:
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Riksstämma 2024  
19–21 april  
i Västerås 
Riksstämman 2024 hålls på 
Scandic Västerås, som ligger 
nära centrum, E18 och Västerås 
flygplats.
Hotellet erbjuder inomhuspool, bastu och 
gym och fri wifi.

Inbjudningar kommer att komma från FMCK 
kansli men boka datumen redan nu.

Välkommen!

5.  UTMÄRKELSER OCH PRISER  
Frivilliga Motorcykelkårernas Riksförbund utdelar  
följande utmärkelsetecken och priser: 

• FMCK Kungliga förtjänstmedalj i silver och guld 
• FMCK förtjänsttecken 
• Äldre FMCKares pris 
• Chefens för Armén vandringspris ”Sabeln” 
• FMK Bäste motorman 
• FMCK plakett i brons, silver och guld 
• Rikskårchefens motionspris  

5.1. FÖRSLAGSRÄTT OCH UTDELNING 
1.  Förslagsrätt beträffande tilldelning av Kunglig förtjänstmedalj 

och förtjänsttecken tillkommer riksstyrelsens ledamöter och 
kårstyrelserna. Förslag framläggs till riksstyrelsen via FMCK kansli 
med medföljande motivering, max 10 rader.  
Utmärkelser som ska tilldelas vid FMCK riksstämma framläggs 
årligen före 15 februari.  

2.  Beslut om tilldelning av Kunglig förtjänstmedalj fattas av 
riksstyrelsen. Beslut om tilldelning av förtjänsttecken fattas av 
riksstyrelsen.

5.11. FÖRSLAG TILL MEDALJÖRER 
Förslag till medaljörer skickas via e-post eller brev till FMCK kansli för 
diarieföring. FMCK kansli tillställer förslaget till medaljkommittén. Detta 
kan ske löpande, dock senast 15 februari för utdelning vid innevarande 
års stämma. 

Medaljering
UTDRAG UR HANDBOK AO1  
(se mer under Filer på webben)
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Klass Placering Namn Kår
Elit herrar 1 Albin Elowson FMCK Skövde

6 Robert Friberg FMCK Skövde

Elit damer 4 Linnea Åkesson FMCK Skövde

6 Tilda Mehtonen FMCK Skövde

8 Emma Johansson FMCK Hässleholm

Guldhjälm EO >12 år 5 Leon Nilsson FMCK Malmö

7 Hector Hjalmarsson FMCK Skövde

Motion damer 15-29 år 2 Linn Broström FMCK Skövde

4 Frida Skog FMCK Strängnäs

9 Victoria Wester FMCK Skövde

10 Izabelle Rosborg FMCK Strängnäs

Motion 60+ 7 Håkan Svensson FMCK Eksjö
Ungdom E1-E2  
Flickor 13-16 år 2 Tuva Norén FMCK Skövde

Ungdom E0 85CC  
Pojkar 12-16 år 3 Oscar Arrias FMCK Hässleholm

8 Alex Åhlén FMCK Strängnäs
Ungdom E0 85CC  
Flickor 12-16 år 2 Stella Åhgren FMCK Strängnäs

8 Elvira Auvinen FMCK Skövde

Veteran Super EVO 4 Daniel Eld FMCK Falun

8 Ludvig Gladewitz FMCK Eksjö

Veteran 1975-1985 8 Mikael Stigsson FMCK Blekinge

Militärklass 2 Anders Strömbäck FMCK Kalix

3 Torbjörn Ottosson FMCK Helsingborg

Ränneslättsloppet  
2023

Resultat Ränneslättsloppet  
2023, topp 10 FMCK-åkare

Då var den 37:e upplagan av Ränne- 
slättsloppet i Eksjö genomförd och 
både FMCK Eksjö och SMK Eksjö är 
nöjda med årets tävling.

Även om det blev lite stressigt på grund av 
att vi ej fick tillgång till övningsfältet som 
vi önskade. Men eftersom vi har så fina och 
duktiga medlemmar som vet vad som skall 
göras, så fick vi snabbt till det på fredagen. 
Mycket går ju på ren rutin men vi har ju även 
nya medlemmar som varit med och hjälpt till 
som snabbt kommit in i gänget och hänger 
på de övriga.

I år var även Anders Eriksson på besök i 
Eksjö och genomförde tävlingen på lördagen. 
Hans kommentar till en av våra funktionärer 
var: ”Det är verkligen riktig enduro i Eksjö, 
fantastisk bana och arrangemang”. Kul att få 
denna respons utav en före detta VM mästare! 
Som för övrigt vann i klass Motion 50-59 år, 
kanske ingen som blir förvånad över detta ;-)

Våra banåkare var som vanligt ”gröna” 
åkare men i år förstärkte vi denna grupp med 
tre mc-ordonnanser från Helsingborgskåren 
som var med och hjälpte till. Så köra fick de 
allt göra och de somnade gott i Skedala på 
kvällarna. Tobbe från Helsingborg ställde 
även upp i tävlingen i militärklassen och bra 
gick det!  Tävlingen flöt på bra under helgen 
och även nedplockningen av tävlingen gick 
bra. Vi får väl se hur det blir framöver, tiden 
är kanske lite oviss när det gäller att komma 
intill övningsfält som tillhör Försvarsmakten. 
Men vi håller alla tummar vi har så att vi kan 
genomföra vår 38:e upplaga av Ränneslätts-
loppet.

Ett stort tack 
till alla som hjälptes åt 

för att kunna genomföra 
tävlingen, utan er hade vi 
inte kunnat genomföra 

vår kära tävling!

FMCK:are som det gick bra för under helgen (topp tre)
Militärklassen:
2:a  Anders Strömbäck, FMCK Kalix
3:a Torbjörn Ottosson, FMCK Helsingborg

Motion Dam 15-29 år:
2:a Linn Broström, FMCK Skövde
 
Ungdom E1-E2 flickor 13-16 år:
2:a Tuva Norén, FMCK Skövde

Ungdom E0 85cc pojkar 12-16 år:
3:a Oscar Arrias, FMCK Hässleholm

Ungdom E0 85cc flickor 12-16 år:
2:a Stella Ågren, FMCK Strängnäs

Senior:
1:a Mattias Hägg, FMCK Strängnäs

Elit Herr:
Albin Elowson, FMCK Skövde

Vi säger ett stort grattis till er  
FMCK:are som kom på pallplats! 

Text och foto: Camilla Blomdahl,  
FMCK Eksjö
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Resultat  
Gotland Grand National 2023,  
topp 10 FMCK-åkare   

Klass Placering Namn  Kår
Elit herrar 1 Albin Elowson FMCK Skövde
 10 Franz Löfqvist FMCK Malmö
   
Elit damer 1 Linnéa Åkesson FMCK Skövde
   
Bredd 1 Mattias Hägg FMCK Strängnäs
   
Motion 30-39 år 7 Pontus Vestling FMCK Strängnäs
   
Motion dam 15-29 år 3 Frida Skoog FMCK Strängnäs
 7 Izabelle Rosborg FMCK Strängnäs
 10 Victoria Wester FMCK Skövde
   
Ungdom 1 EO (pojkar) 10 Alex åhlén FMCK Strängnäs
   
Ungdom1 EO (flickor) 4 Stella Ågren FMCK Strängnäs
   
Ungdom 2 EO (flickor) 3 Tuva Norén FMCK Skövde
   
Veteran ”Super EVO” 3 Daniel Eld FMCK Falun
   
Militärklass 1 Samuel Bolin FMCK Falun
 4 Mikael Norström FMCK Falun
 6 Tobias Hansson FMCK Malmö
 8 Eric Svensson FMCK Malmö
 9 Erik Offenbartl FMCK Malmö
 10 Anders Strömbäck FMCK Kalix

Tänk att FMCK sätter sitt avtryck 
genom att både öppna och 
stänga Gotland Grand National 
på Tofta Skjutfält, fantastiskt!

Starten för 40 år sedan var ju FMCK 
Gotland med och skapade, och stängning-
en innebar storslam för FMCK Skövde 
eftersom båda förarna Albin Elowson och 
Linneá Åkesson vann elitklassen. Vilket 
lopp ni gjorde – mycket bra jobbat!

Även alla ni andra FMCK:are som var 

med och tävlade under helgen på Gotland 
är riktiga kämpar och gör bra ifrån sig! I 
militärklassen stod Samuel Bolin, FMCK 
Falun högst upp på pallen, så FMCK finns 
överallt!

 
I årets tävling så var det ju första gången 
man körde en Adventure klass, den ge-
nomförde bland annat Mikael Larsson från 
FMCK Eksjö. 

Mikael har ett antal gånger under årens 
lopp kört militärklassen på GGN när han 
var verksam som mc-ordonnans i Hemvär-

net. Efter han slutat som mc-ordonnans 
och var mindre aktiv i den lokala kåren i 
några år så hittade han tillbaka och blev 
mer aktiv igen och genomförde den första 
CMR Grundkursen i Skövde och är nume-
ra CMR i Jönköpings Län. Mikael har även 
utbildat sig till CMR instruktör och är nu 
även fullt engagerad i CMR verksamheten 
inom FMCK.

Mikael slutade på en 18:e plats och 
körde 2 varv på GGN, bra kämpat!

 
Text: Camilla Blomdahl 

Foto: Mikael Larsson

GGN 2023
Vilken avslutning det blev på Tofta Skjutfält!!!

GGN 2023

Grattis
Mikael Larsson, FMCK Eksjö, 

körde adventureklassen.
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Namn Kår Klass Placering Sluttid

Albin Elowson Skövde Elit 2 07:49:18

Franz Löfqvist Malmö Elit 41 Brutit

Anton Nordh Skövde Elit 43 Brutit

Victor Arwesved Skövde Senior 12 10:37:44

Albin Forsling Ekblom Strängnäs Senior 22 11:21:02

Max Johansson Blekinge Senior 79 Brutit

Oskar Öhman Strängnäs Senior 105 Brutit

Martin Rapp Stockholm Senior 100 Brutit

Pierre Näsholm Strängnäs Senior 135 Brutit

Dennis Persson Hässleholm Senior 90 Brutit

Henrik Thordin Strängnäs Senior 124 Respit

Fredrik Nyberg Malmö Senior 156 Brutit

Arvid Karlsson Skövde Junior 4 09:45:25

André Blohmé Hässleholm Junior 5 09:47:40

Oliver Önnefors Skövde Junior 
Junior

6 10:12:04

Fredrik Bengtsson Malmö Junior 121 Brutit

Vinnaren i årets ”kåsa” blev Nick-
las Persson från Karlskoga EK. 
Enligt Vimmerby Tidning så sa 
Nicklas när han gick i mål ”Äntli-
gen, äntligen, äntligen. Det är det 
största jag gjort”. 

Nicklas har nämligen tre andraplaceringar 
bakom sig i Novemberkåsan, så nog är han 
en värdig vinnare även om vi FMCK:are gär-
na hade sett att Albin Elowson från FMCK 
Skövde hamnat högst upp på pallen! 

Men Albin gav Nicklas en rejäl kamp 
ända från start till mål och skillnaden som 
till slut blev talar sitt klara språk med tanke 
på att det endast skilde 40,36 sekunder!!! 

Bra kämpat Albin! En fröjd att se dig i 
spåret!

 
Det fanns fler i FMCK som körde väldigt 
bra och kämpade på i spåret, nedan är de 
som till slut finns med på resultatlistan efter 
helgens tävling: Man blir stum av förundran 
av att publiken ”leder” förarna ibland ned i 
fördärvet så de tar helt fel spår. Ett exempel 
noterade vi på SS 10 där de tyckte att förar-
na skulle köra till höger om ett träd. Farten 
blev då väldigt väldigt långsam och sedan 
fastnade en del. Detta tappade de tid på och 
det gjorde även Nicklas (vinnaren) då hans 
bror som var ute och rekade också tyckte att 
han skulle köra till höger om trädet. Men 
det gjort inte Albin, han höll till vänster och 
gav full gas så den lilla vattenmassan som var 
där blev inget som helst hinder för honom 
medan de andra ”snodde” in sig i det högra 
lilla trädet!

Att Novemberkåsan är en folkfest råder 
det inga som helst tveksamheter på. En 
härlig tävling att titta på, framför allt kvälls 
och nattetapperna!

 
Text och foto: Camilla Blomdahl

Novemberkåsan 2023
Som i år genomförts i Vimmerby.  

NOVEMBERKÅSAN

Max Johansson, FMCK 
Blekinge i mål på SS 2.

Det fanns flera FMCKare som körde 
väldigt bra och kämpade på i spåret.
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Trygghet
Så här förklarar AI vad trygghet är: ”Trygghet är en känsla av frihet från 
hot och bekymmer i sin omgivning. Det handlar ofta om en frihet från 
ekonomiska, fysiska eller psykologiska hot.”

Trygghet för oss i Hemvärnet kan vara så mycket enklare. Som 
att vakna upp under en övning och känna sig trygg för att det 

är min stridskamrat som sitter eldvakt. Anders ”Hippie” 
Anderson lovade att ingen skulle behöva frysa då de 
vaknade inför dagens övning. Bilden är tagen under 
höstens SÖF för delar av 48:e hemvärnsbataljonen  
där vi bland annat övade minering av hamn.

 
Arne Andersson

Matteus kris- 
kommunikation

Under övningen bad Lst Stockholms öv-
ningsledare en frivillig försvarsorganisation 
att förmedla ett kriskommunikationsmed-
delande via ordonnans till de deltagande 
kommunerna, och där ryckte tre CMR från 
FMCK Stockholm och Roslagen-Södertörn 
in.

Uppdraget de fick den här gången var 

att förmedla meddelanden från Lst till 
ansvarig funktion i respektive kommun. De 
i sin tur skulle anpassa och sprida krismed-
delandet enligt kommunens rutin för att 
använda alternativa kanaler, till exempel 
handskriven affisch eller muntlig kommu-
nikation på en trygghetspunkt.

– Lst Stockholm börjar axla sin roll mer 

och mer och kommunicerar direkt med de 
kontrakterade CMR man har, säger Jan-Er-
ik Lundkvist, CMR. De börjar känna sitt 
ansvar som arbetsgivare och har i och med 
förra övningen vi gjorde förstått värdet och 
att det fungerar.

Under hösten genomförde Länsstyrelsen Stockholm tillsammans med 
fyra kommuner i länet en övning som bygger vidare på Matteus 23. 
Övningen, som var en pilot, kallades “Matteus kriskommunikation” 
och fokuserade framförallt på kommunikation via alternativa kanaler 
vid omfattande störningar i elförsörjning och IT/telekommunikation. 

Ordonnanser på MC och i flygplan 
deltog i övningen

Lottakåren var med och skötte  
administrationen.

Jan-Erik och Mattias på väg att  
leverera krismeddelanden.

Daniel, CMR.
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Favorit i repris
Vi har till redaktionen fått in mångas önskemål om att återigen införa artikelserien Automat – såklart i 5 delar, 
som skrevs för några år sedan av Sigge Törngren och Torbjörn Wahlberg. Dessa två har för FMCK varit högt 
betydande personer, tillika Hedersledamöter, som tyvärr för en tid sedan gick ur tiden. Deras arbete med de 
här artiklarna är verkligen både roliga, intressanta och mycket läsvärda så vi önskar dig mycket nöje!

Sagan om Häggon blev lång och mödosam. Den första, XM 72, var en 
avancerad manick och mycket annorlunda. En del tyckte att den såg 
”inte riktigt klok ut” med snörstart och konstigheter. Den här artikeln 
handlar alltså om världens kanske märkligaste militärhoj, Hägglunds 
Armémotorcykel XM 72 ( mc 358) som faktiskt  ändå vann upphand-
lingen. AB Hägglunds & Söners offert var den mest fördelaktiga och 
Materielverket beställde en provserie. Serietillverkningen beräknades 
starta under hösten 1977.
 Hägglunds målsättning var att konstruera en lätt, robust och 
fältmässig motorcykel avsedd att tåla omild behandling med ett mini-
mum av tillsyn. Ett enkelt utförande skulle också minska risken för ett 
felaktigt handhavande. Den uppfyllde också alla de skall-krav som 
Försvarets Materielverk ställt upp.

• Motorcykeln har en pressad stålplåtsram som samtidigt är bränsle-
tank. Ramen övergår bakåt i stänkskärmen. Hålet för framgaffellag-
ring är borrat direkt i ramen.

• Drivenheten d.v.s. motor, centrifugalkoppling, remvariator, bakre 
svängarm med transmission är upphängd i två bultar under ramen.

• Motorn en Sachs 290 R på 25 hk DIN tvåtakt med membranförga-
sare vilken tillåter att motorn går även om den ligger ner. Insugnings-
luften leds från ett filter under sadeln i en kanal genom tanken ner 
till förgasaren.

• Motorn har ett brytarlöst tändsystem och snörstart.
• Centrifugalkopplingen sitter på motoraxeln till vänster innanför 

remvariatorn.
• Remvariatorn är innesluten i en ventilerad lättmetallkåpa och består 

av en  primär- och en sekundärdel. Primärdelen, som sitter på 
motoraxeln, har centrifugalvikter som styr variatorns utväxling 
genom att i sidled förflytta en remskiva. Primärdelen driver sekun-
därdelen med en rem.

• När motorns varvtal ökas kopplas variatorn in av centrifugalkopp-
lingen och variatorn anpassar sedan automatiskt utväxlingen till 
motorns varvtal och belastning.

XM72.

Tekniskt intressant
Så såg den alltså ut och så var den konstruerad – ursprungsproto-
typen av Hägglundaren. Den kommer att under resans gång få 
många förändringar. Det är inte lätt att göra en motorcykel ”bara 
så där”.  Det krävs åratal av erfarenhet och miljoner i utveckling-
spotten. För Hägglunds med erfarenhet från tillverkning av tåg, 
stridsfordon och bandvagnar var det en djärv satsning.  I detta 

• Transmissionens mellanaxel driver via en vinkelväxel en kardanaxel 
som i sin tur via ytterligare en vinkelväxel driver bakhjulsaxeln. 
Transmissionen bak fungerar också som svängarm med fjädring och 
stötdämpare. (endast på höger sida). 

• Framgaffeln har spiralfjädrad bottenlänk med stötdämpare (på 
vänster sida)

• Fram och bakhjul är sexekrade helgjutna i aluminium lika fram och 
bak. De skruvas fast med tre fälgmuttrar. Både fram- och bakbrom-
sarna är hydrauliska.

Fjärde delen av hur vi minns de tio år 
det tog att ta fram en ny motorcykel till 
Försvarsmakten. Från prototyp till 
färdig produkt.

Automat – så klart
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första utförande var den väl mer tekniskt intressant än praktiskt 
användbar.
 Det första som slog testgänget var att motorljud och vibratio-
ner var besvärande. Den kändes också ostabil och vinglig. I och 
med den enbenta fram- och bakgaffeln uppträdde den konstigt. 
Vid kraftig inbromsning med framhjulsbromsen, som hade skiva, 
reste sig framändan i stället för att ”fjädra ner”.  Remvariatorn var 
ingen höjdare. Det som märktes tidigt med denna var att om man 
körde i vatten och den blev blöt slirade den. Då fick man stå still 
och slira med remmen ett tag så den torkade, innan det kunde bära 
iväg igen. Den brast och gick ofta av med resultat att bakhjulet låste.

Hägglunds motorcykel XM 74
Proven gick inte så bra men Hägglunds gav sig inte. Nära två år försenad 
och med nästan allt utbytt presenterades 1976 en ny variant av Häggo. 
Vad är det då som finns kvar av prototypen. Nästan inget. Motorn är ny 
345 cc Bombardier/Rotax. Kraftöverföringen är fortfarande remvariator 
typ DAF med sluttransmission kardan. Men man hade, för att undvika 
olyckor, tvingats montera in ett frihjul i anslutning till kardan. Det var 
stora problem med variatorremmen. Den blev forfarande för varm och 
gick av. Med utvecklingshjälp av  motocrossvärldsmästaren Bill Nilsson 
skulle man få ordning på maskinen.  Utöver ny motor fick den en 
konventionell framgaffel från Ceriani och motorcykeln började se mer 
”normal ut”.

XM74.

Svårigheter
Tre mc-fabrikanter var med från början 1972. Vid de fortsatta proverna 
drog sig Monark ur som jag tidigare berättat om. Hägglunds och 
Husqvarna fortsatte parallellt och båda märkte av stora svårigheter. 
Husqvarnas förstaupplaga med hydrostatisk automatlåda krånglade 
ordentligt och man utvecklade därför en ny automatisk växellåda av 
centrifugaltyp. Men inte till förvarets nya motorcykel. Nej, istället drog 
man sig ur projektet. 
 Så nu var Häggo ensam kvar på täppan och Försvarets Materielverk 
presenterade en vårvinterdag ute vid Solna att nu är det klart att Hägg-
lund fått ordern och att testcyklar nu skall ut på trupp.

Ove Lundell till höger, pappa till Monark M/72 och
Bill Nilsson i mitten som försökte få ordning på Hägglund XM 74.

Provserie på trupp och körförbud
Under våren 1977 kunde man läsa i tidningar att Bill Nilsson debuterat i 
Novemberkåsan med en civil variant av nya Hägglundaren och att detta 
tyder på att arbetet med försvarets nya motorcykel kommit en bra bit på 
väg. Tyvärr fullföljde inte Bill tävlingen utan bröt på grund av ett 
tändningsfel. Om någon månad skall Försvarsmakten dessutom få en 
provserie med cyklar som skall användas under en vinter och en sommar-
säsong på trupp.

Men nu förhöll det sig så att det stod helt klart att frihjulet och Hägg-
lundarens strålande aptit på variatorremmar inte kunde accepteras i 
seriebeställningen på 3000-6000 maskiner som ingick i offerten.
 Men det var inte bara detta. Motorcykeln var inte bra., proven under 
sommaren visade på stora kvalitetsproblem. Motorljudet var besvärande, 
vibrationerna likaså. Kursstabiliteten var inte den bästa trots att man bytt 
framgaffel.  Hjulen blev ovala, bakfjädringen var underdimensionerad så 
att hjulet skrapade i skärmen vid körning med passagerare. Häggo gillade 
överhuvud tagit inte passagerare utan stannade ofta då. Det berodde väl 
egentligen inte på passageraren utan på att föraren som flyttade fram mot 
tanken med sin tyngd plattade till sadeln och då stängde till lufttillför-
seln. Men det stora bekymret, det som följt med under hela resan var att 
variatorremmen hade så kort livslängd som 90 km. Den blev helt enkelt 
för varm. Då variatorremmen gick av slog bakhjulet tvärstopp och det är 
ju ingen höjdare precis.

LagVM i Enduro, Sixdays
Hägglunds & Söner var ändå optimistiska. Vid sommarproven av XM 74 
i Strängnäs hade man planer på att ställa upp med ett fabrikslag i Int 
Sixdays senare på hösten. Sommarproven fick därmed en kanske tuffare 
prägel i endurospår och på Lagnö crossbana. 

Sanningens minut 
Nu blev det definitivt.  Listan på fel och negativa egenskaperna var lång 
så det blev ingen försöksserie på trupp. I september kom sanningens 
minut för Hägglunds & Söner. Mc-projektet gick inte att genomföra, det 
var slut. 

Text och bild Sigge Törngren 
Med sidekicken Torbjörn Wahlberg

Remmen.
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Arbetsuppgifter
Som motorcykelordonnans är din huvuduppgift att spana 
och transportera nyckelpersoner, material och information. 
Du, och din ordonnanskamrat som du aldrig åker utan, 
måste alltid komma fram.
• Du ska kunna köra din motorcykel genom alla sorters 

terräng, och du leder ofta de militära förbanden 
under transporten tillsammans med de övriga i din 
transportgrupp. 

• Du underhåller också din motorcykel så att den aldrig 
havererar.  

• Utöver vanlig stridsutrustning bär du också tung 
motorcykelutrustning och en uniform specialgjord av tåligt 
material. 

• Du har med dig din ordonnansväska som alltid är fullt 
utrustad med allt du behöver. Du är samtidigt alltid beredd 
att lasta på mer packning.

Min väg till motorcykelordonnans
Ingen militär bakgrund 

• ANSÖKAN
 Hur din väg in i Hemvärnet ser ut beror på om du genomfört en grundutbildning  

eller inte. Oavsett så börjar du med att göra en intresseanmälan hos närmaste  
FMCK-kår eller i Mitt Försvarsmakten. 

• GRUNDLÄGGANDE SOLDATUTBILDNING FÖR FRIVILLIGA – 2 VECKOR 
När din anmälan godkänts börjar du med att läsa grundläggande soldatutbildning för frivilliga (GU-F). 

 Du lär dig allt från hur Försvarsmaktens värdegrund ser ut till hur du använder din utrustning och hur du skyddar dig själv och 
dina kamrater. Du lär dig mycket om dig själv och om hur det är att lösa uppgifter i grupp. 

• BEFATTNINGSUTBILDNING 
Du utbildas för den tjänst du ska ha i Hemvärnet. Du genomför utbildningen vid den frivilliga försvarsorganisation som 
utbildar just din befattning. 

 Du måste vara medlem i någon av de frivilliga försvarsorganisationerna för att genomföra utbildningen. 
• AVTAL
 Du tecknar avtal med Hemvärnet. I Avtalet framgår att du ska tjänstgöra mellan 4–13 dygn per år och vara beredd att hjälpa 

till och stödja samhället vid skarpa insatser. 
• FORTSATT KARRIÄR

Om Hemvärnet 
Hemvärnet med de nationella skyddsstyrkorna är ett 
modernt krigsförband och utgör basen för försvaret av 
Sverige. Här får du en unik möjlighet att vara en del av 
Försvarsmakten vid sidan av ditt vanliga arbete eller studier.  
Du övar 4–13 dygn per år inför olika militära insatser och får 
även vara beredd att stödja samhället vid svåra påfrestningar. 
Det kan handla om skogsbränder och översvämningar eller 
eftersök av försvunna personer tillsammans med polis och 
räddningstjänst. Du ska som MC-ordonnans i Hemvärnet vara 
medlem i FMCK.

Källa: Försvarsmakten

Det kom soldater från T2 
med ordonnanskuvert till 
Rikskansliet
”Vi utförde de uppgifter som stod  
i meddelandet, signerade”...
...och så for de blivande MC-ordonnanserna  
vidare mot nästa uppdrag.

Ett stort tack till Emil, Torbjörn och Fredrik från 
Helsingborgskåren för att ni kom till oss i Eksjö och hjälpte 
till som banåkare under Ränneslättsloppshelgen. Ni var guld 
värda och vi i Eksjökåren uppskattar verkligen detta, hoppas ni 
kommer igen. För ni är varmt välkomna tillbaka till Eksjö! 

FMCK Eksjö
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Riksföreningen önskar  
alla en riktigt
God Jul och Gott Nytt År!


